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Dragi locuitori ai
județului Satu Mare, vă aducem
la cunoștință  că ziarul  Gazeta de
Nord-Vest Satu Mare preia
anunțuri de mica publicitate -
condoleanțe, decese, vânzări,
cumpărări, citații, închirieri,
prestări servicii, anunțuri de
mediu, apele române, anunțuri
pentru PUZ-uri, pierderi,

anunțuri de angajare, atât în
limba română, cât și în limba
maghiară. Dacă doriți, vă stăm la
dispoziție pe strada Petofi
Sandor 4A, Satu Mare, pe email:
gazeta_nv@yahoo.com sau la
telefon 0361-407744. Vă
așteptăm cu drag, de luni până
vineri, între orele 08:00-16:00.
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Telefoane utile
0361.407733 - Nord Vest TV
112 - Urgențe
959 - Poliția de Frontieră
769760 - Jandarmerie
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupție
741111 - Ambulanța
750481 - Spitalul Municipal
727050 - Spitalul Județean
768830 - Protecția Copilului
736240 - Comisariatul pen-
tru Protecția Consumato-
rilor
0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
0261-721971 - Transurban
0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane
0261-945 - VIP TAXI

Dumnezeu nu-i cheamă pe cei
care sunt înzestraţi, ci înzestrează
pe cei pe care i-a chemat.

(smith Wagglesworth)

Maxima zilei

1905 - Norvegia și Suedia
semnează „tratatul de la Karl-
stad”, dizolvând pașnic uni-
unea între cele două țări.

Soarele răsare la 7 și 17 minute,
apune la 19 și 23 minute.

Vineri, 23 septembrie 2022
ziua 266 a anului

ortodox - Zămislirea sf.
prooroc Ioan Botezătorul; Cu-
vioasele Xantipa și Polixenia.
Greco-catolic - Zămislirea sf.
Ioan Botezătorul; Sf. Padre Pio. 
romano- catolic - Sf. Pius din
Pietrelcina, preot.
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“Nu te teme; de acum înainte vei
fi pescar de oameni” 

(Luca V; 10).

Domnul Iisus Hristos Se
găsea în Galileea, propovăduind
Evanghelia Împărăţiei Cerurilor pe
malul Lacului Ghenizaret (Marea
Galileii). Era la începutul activităţii
Sale publice. Mesajul transmis de El
şi minunile săvârşite îi conving pe
mulţi oameni să-L asculte cu in-
teres. Iisus este înconjurat de
mulţime. La ţărm erau ancorate
două corăbii. Pescarii îşi curăţau
mrejele. Domnul urcă într-una din-
tre cele două corăbii – în cea a lui
Simon Petru (viitorul Său apostol)
– de unde Îşi continuă
propovăduirea, “învăţând
mulţimile”. Domnul a venit cu trup
pentru a ne învăţa prin viu grai, în
mod direct, nemijlocit, cum putem
trăi în pace pe pământ în vederea
dobândirii fericirii veşnice. S-a făcut
om ca şi noi (în afară de păcat) spre
a ne arăta cum trebuie să trăiască un
om între oameni, luptând pentru
toleranţă şi iubire, ca om al iubirii. 

La finalul cuvântării re-
spective, Domnul i se adresează lui
Simon: “Mână la adânc şi lăsaţi în
jos mrejele voastre, ca să pescuiţi”.
Răspunsul lui Simon conţine în sine
un paradox. Pe de o parte, sesizăm
descurajarea izvorâtă din lipsa rodu-
lui unei activităţi prestate, iar pe de
altă parte detectăm încrederea în
puterea cuvântului dumnezeiesc, cu
toate că încă nu-L cunoştea în mod
personal pe Iisus: “Învăţătorule,
toată noaptea ne-am trudit şi nimic
nu am prins, dar după cuvântul Tău,
voi arunca mrejele”. Remarcăm fap-
tul că Domnul i-a lansat lui Simon
invitaţia, îndemnul de a întreprinde
ceva. Nu l-a forţat, ci i-a solicitat
participarea. Simon putea accepta

sau putea refuza sugestia Domnu-
lui. El o acceptă, iar rezultatul pozi-
tiv apare imediat: “Şi făcând ei
(pescarii) aceasta, au prins mulţime
mare de peşte, că li se rupeau mrejele.
Şi au făcut semn celor care erau în
cealaltă corabie, să vină să le ajute. Şi
au venit şi au umplut amândouă
corăbiile, încât erau gata să se
afunde”. 

Roadele colaborării omu-
lui cu Dumnezeu sunt bogate. Însă,
nu ajunge să ne impropriem noi
aceste roade, ci suntem datori să le
împărtăşim şi altora, adică seme-
nilor noştri, pentru ca împreună să
moştenim viaţa veşnică. Pescarii din
prima corabie i-au chemat şi pe
ceilalţi ca să-i ajute şi ca să benefi-
cieze şi ei de darurile Domnului.
Noi, oamenii, suntem fraţi
întreolaltă, alcătuim o familie,
având misiunea sfântă de a ne într-
ajutora, de a lupta împreună, de a ne
bucura împreună, de a plânge
împreună, îmbărbătându-ne reci-
proc. De aceea suntem fraţi. Ca
atare, se impune să evităm egoismul,
deoarece acesta ne izolează de
ceilalţi şi de Dumnezeu. Egoistul se
autocondamnă la singurătate, ieşind
din sfera iubirii. Totodată,
dobândind darurile Domnului, tre-
buie să ne mai preocupe un gând: să
nu cădem în păcatul mândriei,
afundându-ne în noroiul păcatului,
în nisipul mişcător al păcatului. 

Cele două corăbii, ne
spune Sfânta Evanghelie, erau atât
de pline de peşti, încât “erau gata să
se afunde”. Toate darurile sunt de la
Dumnezeu, în urma colaborării
noastre libere cu El şi nu sunt doar
rezultatul muncii sau strădaniei
noastre personale. Toată viaţa
noastră se caracterizează printr-o
împreună-lucrare a noastră şi a lui
Dumnezeu. Dumnezeu nu face
nimic fără noi asupra propriei noas-
tre persoane; nu că nu ar putea, ci
pentru că nu vrea să intervină
abuziv în viaţa noastră, re-
strângându-ne libertatea de voinţă
cu care El Însuşi ne-a împodobit.
Dacă ne-ar anihila libertatea, S-ar
contrazice pe Sine ca dăruitor al
libertăţii: “Iată, stau la uşă şi bat,
zice Domnul; de va auzi cineva
glasul Meu şi va deschide uşa, voi
intra la el şi voi cina cu el şi el cu
Mine” (Apocalipsa III; 20). Dum-
nezeu ne conduce prin cooperare,
prin colaborare. Pe de altă parte, noi
nu putem lucra fără ajutorul lui
Dumnezeu. Noi oferim credinţă şi
voinţă, iar Dumnezeu ne dăruieşte
ajutor şi putere. Dumnezeu
răsplăteşte voinţa noastră, statorni-
cia noastră în credinţă, răbdarea,
prudenţa şi perseverenţa de care

dăm dovadă, ne inundă de daruri,
dar nu pentru a ne mândri, ci pen-
tru a ne păstra întru smerenie,
asemenea pomului încărcat de
roade, care stă cu crengile plecate
spre pământ (imagine a omului
smerit, încărcat de virtuţi). Cât de
sugestiv se exprima Sfântul Apostol
Pavel: “Cel căruia i se pare că stă
neclintit să ia seama să nu cadă” (I
Corinteni X; 12). De asemenea,
Sfântul Grigorie de Nazianz afirmă:
“Cerul este, adesea, mai aproape de
noi atunci când ne aplecăm, decât
atunci când ne îndreptăm în sus”.

Constatând minunea
săvârşită, prin puterea Fiului lui
Dumnezeu întrupat, Simon Petru
este cuprins de fiorul divin, este
străpuns de săgeata căinţei şi cade în
genunchi: “Ieşi de la mine, Doamne,
că sunt om păcătos”. Petru cade în ge-
nunchi, demonstrând prin acest
gest că recunoaşte în persoana lui
Iisus o prezenţă dumnezeiască.
Omul îngenunchează doar în faţa
lui Dumnezeu, recunoscându-L a fi
Stăpânul Cerului şi al pământului.
Omul îngenunchează pentru a se
ruga, pentru a intra în dialog cu
Părintele Ceresc şi pentru a menţine
acest dialog viu şi dinamic, îngri-
jindu-se de săvârşirea faptelor bune.
Petru, la rândul lui, rosteşte o
rugăminte. Îl roagă pe Domnul să
“iasă” de la el pentru că este un om
păcătos. Îşi recunoaşte păcătoşenia.
Această conştientizare este primul
pas în ridicare, primul pas în ur-
marea lui Hristos. Nu poţi dobândi
iertare dacă nu-ţi mărturiseşti cu
sinceritate păcatele. Dacă le
tăinuieşti, ele vor rămâne mereu în
sufletul tău, atârnând greu, ca o
povară, cauzându-ţi nelinişte şi
nesiguranţă şi primejduindu-ţi viaţa
din veşnicie. 

În acelaşi timp, Petru este
cuprins de spaimă. Însă, “frica de
Dumnezeu este începutul
înţelepciunii; cei fără minte
dispreţuiesc înţelepciunea şi
stăpânirea de sine” (Pildele lui
Solomon I; 7). Este înţelept cel care
se teme de Dumnezeu, având
dorinţa de a nu-L întrista prin
păcate, cel care iese biruitor în lupta
cu sine însuşi, cel care are stăpânire
de sine în orice activitate pe care o
desfăşoară. Frica de Dumnezeu nu-
L transformă pe Acesta într-un
stăpân care ne conduce în mod dic-
tatorial. Ne este frică de Dumnezeu
pentru că Îl iubim şi nu pentru că ne
temem de El. Ne este frică de Dum-
nezeu precum ne este frică de
părinţii noştri, pe care avem datoria
de a-i iubi, de a-i preţui, de a-i ajuta
şi de a le asculta sfaturile înţelepte şi
dezinteresate. Este vorba de o frică

izvorâtă din iubire, fiindcă “cel ce nu
iubeşte pe nimeni, nu poate fi iubit de
nimeni”, scria Democrit. “Iubirea
trebuie să fie reciprocă”, spune un
proverb turcesc, iar frica de a nu răni
iubirea şi afecţiunea celuilalt nu face
altceva decât să întărească iubirea în
sinea ei. Căinţa se impune a fi
împletită cu spaima. Spaima de
păcat şi de ceea ce naşte el în su-
fletele noastre: dezordine, haos.

Petru a dat dovadă de
credinţă, de ascultare, de smerenie,
de bunătate, motiv pentru care aude
cuvintele binecuvântate ale Dom-
nului Iisus Hristos: “Nu te teme; de
acum înainte vei fi pescar de oameni”.
Petru va deveni apostol, colaborator
al Domnului şi, implicit, pescar de
suflete, prinzând – cu răbdare şi
tenacitate, prin cuvânt şi faptă – su-
fletele oamenilor în mreaja
Împărăţiei. La auzul acestor cuvinte,
Petru, împreună cu Iacov şi Ioan (fiii
lui Zevedeu), lasă totul şi-L urmează
pe Iisus fără rezerve. Ne putem
imagina încrederea în Domnul care
a umplut sufletul lui Simon. Nu-L
cunoştea încă prea bine pe
Învăţătorul dumnezeiesc, dar, cu
toate acestea, întâlnirea pe care a
avut-o cu Acesta l-a convins să
renunţe la familie, la casă, la
ocupaţie şi să meargă după El.
Adevăratul următor şi imitator al lui
Hristos trebuie să fie în stare şi să
renunţe la anumite lucruri, fără re-
grete, atunci când situaţia o impune,
pentru a-şi salva propriul suflet şi
pentru a-i ajuta şi pe ceilalţi să-şi
salveze sufletele spre a le mântui în
veşnicie.  

Hristos ne adresează
fiecăruia îndemnul: “mână la
adânc”. Acest îndemn ne
responsabilizează enorm pe drumul
pe care îl parcurgem în viaţă, de la
naştere la moarte, adică la trecerea
în viaţa de dincolo, de la cele infe-
rioare la cele superioare, de la cele
care se văd la cele care nu se văd.
Viaţa este ca o scară, formată din
nenumărate trepte. Prin
perseverenţă, vom reuşi să urcăm
din treaptă în treaptă spre întâlnirea
şi unirea cu Dumnezeu, spre
pătrunderea în “adâncul” tainic al
Împărăţiei Cerurilor. De asemenea,
Domnul ne lansează tuturor
invitaţia de a fi pescari de oameni,
de a-L urma şi imita fără teamă,
deoarece El ne este împreună-
călător pe scara vieţii, pe scara
virtuţii, până la cufundarea noastră
în iubirea veşnică a Raiului. Scara
este accesibilă tuturor: “Orice om de
rând, care L-a aflat pe Dumnezeu, Îl
poate arăta prin felul lui de viaţă,
mărturisindu-L în toate” (Tertul-
lian). 

RELIGIE șI RELIGIOZITATE

PesCUirea MinUnatĂ (lUCa V; 1-11)

Preot dr. 
Cristian Boloş



3/ Vineri, 23 septembrie 2022 Reportaj Gazeta de nord-Vest 

puține sunt destinațiile care
acoperă toate preferințele
în materie de vacanțe exo-

tice, care merită să fie explorate de
la un capăt la altul, la propriu și la
figurat, așa cum sunt și atractiile
specifice unei vacanțe în Zanzibar.
Este locul în care s-a născut super-
starul Freddy Mercury, o
destinație cunoscută pentru fap-
tul că nu seamănă din niciun
punct de vedere cu turismul co-
mercial.

O vacanță în Zanzibar
este o aventură pe tărâm exotic și
misterios, iar acest lucru dorește să-
l împărtășească cu voi și artista foto-
graf Oana Tarța, cea care împreună
cu Robert Filip organizează un

Camp foto pentru adulți de data
asta. Despre Oana am mai scris în
paginile cotidianului nostru: este o
sătmăreancă împătimită de foto-
grafie dar şi de sport, baschetul,
skiul şi tot ce aduce adrenalină
fiind între preferinţele ei. aşa cum
singură îi place să se descrie spune
despre ea că este o mamă noncon-
formistă care caută să facă ceea ce
îi place şi nu ceea ce îi umple bu-
zunarele şi casa.

an de an Oana a organi-
zat, în mirificul Maramureș, ta-
bere pentru copii unde i-a învățat
pe micuți deprinderea artei foto-
grafice încercând să ii fac să des-
chidă ochii și să vadă altfel lumea
în care trăim , să se poată bucura
de o floare, de un apus, de un foc
de tabără , de un zumzet de o rază
de lumină.

Ei bine , de data aceasta
sătmăreanca s-a gândit că ar fi
bine să împărtășescă experiența ei
de artist fotograf și cu oamenii
mai mari motiv pentru care în
luna noiembrie organizează o ta-
bără fotografică, de două săptă-
mâni. 

acest proiect, ture foto
in locuri exotice spectaculoase,
este un vis mai vechi de al meu ,
prin el incerc sa dau mai departe
din experienta mea ca fotograf.
am inceput prin a face tabere foto
cu copiii, am simtit ca  a venit tim-
pul sa-mi indrept atenția și asupra
adulților. am fost să vedem cum e
acolo să putem să vă ducem în cele
mai spectaculoase locuri, am întâl-
nit oameni minunați, am avut o
experiență de neuitat pe care vrem
să o împărtășim cu voi. Dacă sunteți
pasionați de fotografie și video, dar
nu prea știi de unde să începi, mergi

în locuri minunate dar pozele și
filmulețele de după nu se ridică la
așteptările tale atunci  #haicunoiîn-
zanzibar” ne dezvăluie Oana.

Ce face Zanzibarul cu
adevărat special?  În primul rând
este locul unde răsăritul și apusul
sunt adevărate spectacole pe care na-
tura le oferă. GRaTUIT. nu-i con-
tra cost. aici trebuie doar să fii. Să
exiști. Să te oprești. Să stai. Să
privești. Să te lași încântat de
frumusețea naturii în formele ei cele
mai simple.

Zanzibar este o altă lume
– oamenii sunt fericiți pentru că
se trezesc dimineața. Privesc spec-
tacolul naturii. Mănâncă ce le
oferă azi oceanul. Dorm pe rogo-
jină în case. nu au curent. nu au
lux. Dar au ce le lipsește multora:
bucuria de a trăi, bucuria clipei, a
momentului. au tot – sclipirea în
ochi, zâmbetul pe buze și muzica
în suflet.

aici timpul are altă di-
mensiune. nu e cu deadline, nu e
cu grabă, ci cu multă răbdare și
așteptare Pole-Pole (încet-încet).

Este locul unde vei
mânca cele mai gustoase fructe de
mare după cum tot aici vei avea
ocazia să vezi vaci care se plimbă
nestingherite pe plajele cu un
nisip ireal de alb. 

Dacă credeți că aceste lo-
curi merită să fie trecute în agenda
voastră de călătorii vă las un link
de unde puteți afla toate detaliile
vis a vis de această vacanță exotică.
https://www.dropbox.com/s/tods
22w642zn3ua/Tura%20Foto%20
Zanzibar.pdf ?dl=0
…Și desigur câteva fotografii făcute
de Oana în paradisul exotic al Zan-
zibarului.

niColae ghiȘan

DESTInațII DE VaCanță

Experiență unică în exoticul Zanzibar. 
tabără de fotografie în unul dintre cele mai 
mirifice locuri de pe planetă

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lu-
cian Blaga Bloc CU 8 ap.2  va con-
sulta în fiecare  vineri  a lunii

Dr. Szendrei Emanuel
MEDIC SpECIaLISt 

ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGE
Dr. IuLIa arDELEaN

MEDIC SpECIaLISt DEr-
MatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va
consulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza progra-
marilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00

Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti   la Cabinet Dr.
Coica, bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE

Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele
13:00-18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt 
ENDOCrINOLOGIE

Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEurOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele
15:00-18:00  la Cabinet Dr. Coica,
str. Lucian Blaga CU6/2,  va con-
sulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEurOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

GaStrOENtErOLOGIE
La Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. borhidi Vlad
MEDIC SpECIaLISt 

GaStrOENtErOLOGIE
Programări: 0261766.390 /
074418712
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şEDINţă

Consfătuirea Județeană a Profesorilor de 
Religie din județul Satu Mare, la Catedrală

În cadrul consfătuirii toți pro-
fesorii de religie din Satu Mare
s-au adunat la Catedrala

Adormirea Maicii Domnului pen-
tru a dezbate organizarea anului
școlar în curs. Prezent la eveni-
ment a fost și Preasfințitul Părinte
Iustin, Episcopul Maramureșului
și  Sătmarului, dar și inspectorul
școlar general, Anișoara Boitor.

Profesorii de religie
sătmăreni alături de elevi își doresc să
se dezvolte și să facă pași înainte în
lumina credinței, în lumina
învățăturii bisericii, aceștia în-
deplindu-și misiunea pentru care au
fost chemați.

Preasfințitul Părinte Iustin,
Episcopul Maramureșului și
Sătmarului, a  precizat în cadrul
consfătuirii de miercuri că aceste în-
tâlniri sunt foarte necesare deoarece
profesorii se pregătesc din punct de
vedere pedagogic, însă din punct de
vedere teologic și creștin se pot
pregăti doar în relație cu biserica.
„Pentru că această întâlnire a fost
convocată de noi, de Episcopie, tre-
buie în primul rând noi, persoanele
oficiale, să transmitem mesajul nos-
tru, urmând să avem discuții după
aceea și suntem datori să salutăm
prezența doamnei inspector general,
Anișoara Boitor  și a domnului dep-
utat Adrian Cozma și să salutăm de
asemenea faptul că inspectorul de re-

ligie a dat curs dorinței noastre de a
continua tradiția întâlnirii Episcop-
ului cu profesorii de religie. Aceste
întâlniri sunt foarte necesare, voi vă
pregătiți din punct de vedere peda-
gogic, dar din punct de vedere teo-
logic și creștin vă pregătiți în relație
cu biserica, cu episcopul, cu rân-
duiala bisericii”, a precizat
Preasfințitul Părinte Iustin, Epis-
copul  Maramureșului  și
Sătmarului.

Inspectorul școlar general
Anișoara Boitor a mărturisit faptul
că ea își dorea desfășurarea față în față
a acestei întâlniri încă de acum doi
ani, o întâlnire unde, speră ea, toți
profesorii să împărtășească gânduri

bune și experiențe de învățare.
„Iată-ne după aproximativ

doi ani în care am desfășurat activi-
tatea mai mult online, la o întâlnire
față în față, o întâlnire pe care, vă
mărturisesc, eu mi-am dorit-o încă
de acum doi ani, o întâlnire unde,
sper, cu toții să împărtășiți gânduri
bune și experiențe de învățare.
Mulțumim Preasfințitului pentru
ocazia de a fi alături de noi, pentru
șansa pe care mi-a dat-o inițiind
această întâlnire. Trebuie să îmbinăm
atât partea educativă cât și partea
spirituală în așa fel încât copiii noștri
să cunoască din fiecare câte puțin”, a
declarat inspectorul școlar general
Anișoara Boitor.

KARINA BRODI

Ardudul a obținut
un nou proiect 
de finanțare

Primăria orașului Ardud
a obținut o #finanțare de
1.006.994,39 € pentru proiectul
care vizează “Reabilitarea, modern-
izarea și dotarea Centrului Etno-
grafic Zona Codrului, în
localitatea Baba Novac” .

Finanțat prin Ministerul
Dezvoltării Lucrărilor Publice și
Administrației prin Compania
Naţională de Investiţii “C.N.I.”
S.A., proiectul are ca principale
#obiective revitalizarea și reabil-
itarea clădirii școlii vechi (situată în
centrul localității Baba Novac,
clădire dezafectată de peste 30 de
ani), dar și înființarea unui centru
etnografic care să pună la un loc
patrimoniul material și imaterial
specific tuturor comunităților din
Ardud și din localitățile
aparținătoare, patrimoniu care să
transforme Centrul Etnografic de
la Baba Novac intr-o locație
reprezentativă pentru multicultur-
alitatea întregului areal. 

Trei săli de expoziție, o
sala multifuncțională, un hol gen-
eros pentru recepții, spații tehnice
și administrative, dar și dotările
moderne vor transforma Baba
Novac intr-un obiectiv turistic care
va revitaliza zona.

Festivalul Concurs Național 
de Muzică Folk „Octavian
Bud” - ediția a IV- a

În sala de conferințe a
Primăriei Ardud a avut loc o întâl-
nire de lucru cu reprezentanții
Agenției de Dezvoltare Regională
Nord-Vest cu scopul de a aduce la
cunoștința celor interesați
oportunitățile de finanțare a IMM-
urilor din județul Satu Mare prin
Programul Regional Nord-Vest
2021-2027, în cadrul apelului “Spri-
jinirea dezvoltării parcurilor de spe-
cializare inteligentă și dezvoltarea
unor investiții inițiale ale unor
IMM-uri în cadrul structurii parcu-
lui, în Regiunea de Dezvoltare
Nord-Vest”. 

Finanțarea oferită celor
interesați poate atinge suma maximă
de 1,5 mil Euro per IMM și oferă
posibilitatea localizării investiției
într-un #parc de #specializare
#inteligentă care se va dezvolta pe
teritoriul UAT ARDUD, cu acces
la toate utilităţile necesare, dimen-
sionate nevoilor fiecărui IMM. De

asemenea, se oferă facilități fiscale
rezidenților care își desfășoară activ-
itatea pe raza parcului industrial de
pe teritoriul orașului Ardud. 

Inițiativa va crea sute de
locuri de muncă și va avea beneficii
economice pentru dezvoltare
durabilă.  

Reprezentanții IMM-
urilor existente interesate, dar și cei
care vor să dezvolte un IMM au par-
ticipat la o sesiune completă de in-
formare și instructaj în urma căreia
s-au trasat direcții concrete de
acțiune.  Părțile interesate de dez-
voltare în domeniu, dar care nu au
putut fi prezente la această sesiune,
se pot înscrie la atelierele de de-
scoperire antreprenorială organizate
ONLINE, prin completarea    for-
mularului - shorturl.at/DIMY6
până în  data de  23 septembrie 2022
la ora 10:00.   Informații și detalii la
informatii.specializări@nord-
vest.ro. 

Centrul Județean pentru
Conservarea și Promovarea Culturii
Tradiționale Satu Mare, cu sprijinul
Consiliului Județean Satu Mare,
organizează sâmbătă 22 octombrie
2022, la Casa de Cultură a Sindi-
catelor, cea de-a IV- a ediție a Festi-
valului Concurs Național de
Muzică Folk „Octavian Bud”.

Ideea acestui eveniment
este aceea de a cinsti așa cum se cu-
vine memoria celui ce a fost Octa-
vian Bud, o emblemă a folkului
sătmărean, dar și național.

Octavian Bud a fost unul
dintre cei mai cunoscuți folkiști din
România. S-a născut în 18 iunie
1958, la Satu Mare şi a început să
cânte la chitară din clasa a VIII-a. În
perioada 1983 – 1985 a fost mem-
bru al Cenaclului Flacăra, apoi al
Cenaclului „Totuşi Iubirea”. În Ce-
naclul Flacăra a cântat alături de re-
gretatul Emilian Onciu, în grupul
folk „Trupa din Nord”. În 1984 a
primit premiul Cenaclului Flacăra
pentru cea mai bună compoziţie a
anului – „Niciodată”.

Satu Mare este o emblemă
a folkului național. Mircea Florian,
născut la Satu Mare fiind printre pi-
onierii folkului românesc.

Festivalul Național de
Muzică Folk ,,Octavian Bud“ este
conceput ca o manifestare artistică
și culturală care se adresează
interpreților și compozitorilor de
muzică folk din țară și are drept
scop descoperirea și promovarea de
noi talente de creație și interpretare
a muzicii folk.

Cocursul se va desfășura
în Sala Mare a Casei de Cultură a
Sindicatelor Satu Mare în data de 22
octombrie, de la ora 18:00, cu in-
trare liberă. Rezervarea locurilor la:
0753.055.545, sau la sediul Centru-
lui de Creație, str. Mihai Viteazu nr.
32 – referent Gabriel Pustai.

În cadrul Galei de Pre-
miere vor susține recitaluri: Magda
Puskas și Sorina Bloj (Ecoul), Ducu
Bertzi, Mircea Rusu, Valentin
Moldovan, Carmen Bratosin,
Adrian Lupescu, Denis Sarca și
Alexandra Sorian.

Parc industrial la Ardud
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Dramă în județ
8 O femeie a fost lovită de un tren și a decedat în ciuda eforturilor
făcute de salvatori

Dramă în comunitatea
de moți din Marna
Nouă. O femeie în

vârstă de 73 de ani a fost lovită
de un tren. În urma accidentu-
lui grav, femeia a decedat, în
ciuda eforturilor făcute de
paramedicii de pe ambulanțe
de a o salva. La fața locului a
ajuns și un elicopter SMURD.
Victima era o adevărată
păstrătoare a tradițiilor
moțești la Marna Nouă. 

Accident mortal
Joi dimineața. în jurul

orelor 08:55, s-a solicitat
intervenția forțelor la o
persoană lovită de un tren de
persoane, în localitatea Marna.
S-a intervenit cu un echipaj SAJ
și un echipaj TIM trimis în spri-
jin. 

Persoana accidentată a
fost o femeie în vârstă de 73 de
ani, care suferea de hipoacuzie. 

După impactul cu
trenul, femeia s-a aflat în stop
cardio-respirator, iar para-
medicii au făcut eforturi
susținute petru a o salva. La
locul intervenției a ajuns și eli-
copterul SMURD.

Din nefericire, însă,
medicul aflat la locul
intervenției a declarat decesul
femeii.

Era o păstrătoare 
a tradițiilor moțești 
la Marna Nouă

Femeia lovită mortal
de tren, la Marna Nouă, era ni-
meni alta decât Florica Roșu,
cunoscută ca Florica de la can-
ton sau Florica Lichii Bubii, era
o păstrătoare a tradițiilor
moțești, iar acolo unde locuia,
într-un canton, a reușit să
păstreze un micro-univers al
mentalității și al tradițiilor
aduse de la munte.

Decesul femeii este de-
plâns de toți cei ce au cunoscut-
o, odată cu trecerea ei în
neființă s-a stins și „universul”
fascinant pe care aceasta l-a
creat în casa ei.

„Am aflat astăzi, cu
mare tristețe, că încă o
păstrătoare a tradițiilor moțești,
Florica Roșu din Marna
(cunoscută ca Florica de la can-
ton sau Florica Lichii Bubii) a
plecat dintre noi, în urma unui
accident feroviar tragic.

În locuința ei dintr-un
fost canton, situat la marginea
satului, „peste linie”, ea a reușit
să păstreze un micro-univers al
mentalității și al tradițiilor
aduse de la munte. Cunoștea în
detaliu trecutul crângurilor din
Mărișel și povestea, adesea, într-
un mod foarte expresiv, despre
întâmplări cu ființe supranatu-
rale. O temă predilectă a ei era
cea legată de „ceasu rău”, de care,
din păcate, a avut parte chiar în
ultimele ei clipe de viață.

Dumnezeu să o
hodinească!”, este mesajul lui
Răzvan Roșu, un tânăr ce a
cunoscut-o pe Florica Roșu. 

FLORIN DURA

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfășurat la data
de 21 septembrie a.c., activități
de menținere a unui climat de
ordine și siguranță publică, fiind
prezenți pe întreaga rază a
județului, ocazie cu care au apli-
cat peste 150 de sancțiuni
contravenționale. 

Astfel, polițiștii din
cadrul Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare care au
acționat pentru prevenirea
faptelor antisociale și pentru
efectuarea unor activități de
supraveghere, fluidizare și con-
trol al traficului rutier pe raza
județului, au aplicat peste 150
de sancțiuni contravenționale,
în valoare de aproximativ 44 000
de lei.

De asemenea, polițiștii
au aplicat măsura
complementară de suspendare a

dreptului de a conduce în cazul
a 13 conducători auto.

Astfel, opt conducători
auto, cu vârste cuprinse între 36
și 56 de ani, au fost identificați,
în trafic, conducând cu viteze
cuprinse între 107 și 126 de
km/h pe sectoare de drum cu
viteza maximă admisă de 50, re-
spectiv 70 km/h.

Un conducător auto,
de 48 de ani, din Maramureș, a
fost identificat, în trafic, în timp
ce efectua manevra de depășire,
pe sectoare de drum unde
depășirea este interzisă.

Patru conducători
auto, cu vârste cuprinse între 18
și 87 de ani, nu au acordat prior-
itate de trecere pietonilor
angajați în traversarea drumului
public prin loc marcat și semnal-
izat corespunzător cu trecere
pentru pietoni.

Poliţiştii de frontieră de
la Petea au depistat un cetăţean
româno-ucrainean care a prezen-
tat la controlul de frontieră un
permis de conducere fals, având
însemnele autorităţilor
ucrainene.

În cursul nopții trecute,
în jurul orei 01.00, în Punctul de
Trecere a Frontierei Petea s-a
prezentat pentru efectuarea
formalităţilor de frontieră, pe
sensul de intrare în România, un
bărbat având dublă cetățenie –
română și ucraineană - în vârstă
de 32 de ani, conducând un au-
toturism marca Nissan Navara,
înmatriculat în Marea
Britanie.Cu ocazia controlului
de frontieră, existând suspiciuni
cu privire la autenticitatea per-
misului de conducere prezentat
la control – aparent emis de către
autoritățile ucrainene - lucrătorii

vamali au procedat la efectuarea
unor verificări suplimentare, în
urma cărora au constatat faptul
că documentul nu îndeplineşte
condiţiile de formă şi fond ale

unuia autentic, fiind fals.
În cauză, poliţiştii de

frontieră efectuează cercetări sub
aspectul săvârşirii infracţiunii de
uz de fals.

Tânăr cercetat pentru
săvârșirea infracțiunii
de conducerea unui
vehicul sub influența
alcoolului sau a altor
substanțe

La data de 21 septem-
brie a.c., polițiștii din cadrul
Secției Poliție Rurală Valea Vin-
ului, au identificat în trafic, un
tânăr, de 21 de ani, din Păulești,
aflat la volanul unui autoturism.
Tânărul a fost testat cu test an-
tidrog, rezultatul fiind pozitiv la
substanțe psihoactive, respectiv,
amfetamină.

Având în vedere rezul-
tatul obținut, acesta a fost condus
la Unitatea Primiri Urgențe Satu
Mare unde i-au fost recoltate
probe biologice în vederea sta-
bilirii a prezenţei în organism a
substanţelor sau produselor stu-
pefiante ori a medicamentelor cu
efecte similare acestora. 

În cauză s-a înregistrat
dosar penal pentru comiterea
infracțiunii de conducerea unui
vehicul sub influența alcoolului
sau a altor substanțe.
Acțiune pentru 
respectarea normelor de
conviețuire socială

La data de 21 septem-
brie a.c., polițiștii din cadrul
Poliției Municipiului Satu Mare-
Biroul de Ordine Publică pentru
Mediul Urban au desfășurat
activități specifice pentru re-
spectarea normelor de
conviețuire socială, privind pre-
venirea și combaterea cerșetoriei
și a fenomenelor care generează
insecuritatea stradală.

Astfel, în urma
activităților întreprinse, polițiștii
au aplicat 23 de sancțiuni
contravenționale, conform
prevederilor Legii nr. 61 din
1991, în valoare de 4 700 de lei.         

CUMPLIT. În ciuda eforturilor făcute de paramedici, Florica
Roșu nu a mai putut fi salvată

Șoferi indisciplinați,
transformați în pietoni

Permis de conducere fals, descoperit 
la controlul de frontieră



Tipărirea cărților în
Moldova, in vremea aceea foarte
rare, foarte costisitoare, nu a fost
neglijată.

În secolul al XVI-lea în Moldova
sunt semnalate ulterior   manu-
scrisele doar în 1871 în podul
Mănăstirii Voroneț; Psaltirea
voronețeană, găsită în aceleași
condiții și cumpărată de Dimitrie
Sturza, predată, apoi, Academiei
Române. De asemenea, Psaltirea
Hurmuzachi. 

Incepând cu secolul al XVII-lea
apar tipărituri românești în epoca lui
Vasile Lupu.

În 1643 se tipărește la Iași Caza-
nia (lui Varlaam) sau Carte
românească de învățătură la Dume-
necele de preste an și la praznicele
împărătești, folosindu-se izvoarele
din Cazania lui Coresi,1581.

În 1646, la Iași este tipărită Pravila
lui Vasile Lupu cu titlul : ,,Carte
românească de învățătură de la pra-
vilele împărătești”.

Tot în 1646, Mitropolitul Var-
laam, pe numele laic-Vasile Motoc,
fost egumen la Mănăstirea Secul,
tipărește la Tipografia de la Trei Ie-

rarhi, Cazania, Cele șapte taine ale
bisericii; Paraclisul- Iași, 1646;
Născătoarei de Dumnezeu, Iași,
1646; Carte româneasă de
învățătură la pravilele împărătești și
la alte giudețe”, Iași, 1646

Mitropolitul Dosoftei, în Mol-
dova scoate de sub tipar prima sa
carte : Psaltirea în versuri, apoi, Aca-
tistul Născătoarei de Dumnezeu,
tipărită la Uniev în 1673.  După
aceea văd lumina tiparului, în 1681,
Molitvelnicul de-nțeles, în limba
romănă; Cartea de învățătură, nu în
cele din urmă, Dumnezeiasca Litur-
ghie, în 1679,  o alta în 1683 

În 1683, Dosoftei tipărește Och-
toicul în limba română.

Am încercat să redau cât mai cro-
nologic șirul apariției cărților, dar
aceste date fiind legate și de locul de
apariție și de numele tipografului,
pare puțin mai sinuos.

Întâi de toate, a avea o carte, în
acele vremuri presupunea un act de
cultură. Acea carte atât de rară, atât
de greu obținută nu putea fi lăsată
fără o frumusețe aparte. De aceea
cartea era înzestrată cu o  prețioasă
legătură din piele prelucrată scump
și fixată pe scoarțe-table  de lemn.
Scoarțele, copertele erau ornate și în-
chise  cu caboșoane  uneori de ar-
gint.

Pe cărți se găseau inscripții, orna-
mente obținute prin presare la cald,
uneori incrustații și  pietre prețioase
și semiprețioase, efigii. Unele cărți
erau legate chiar cu un lanț de
siguranță, sau erau ținute în locuri de
mare securitate.

Paginile erau încadrate în chenare
frumos ornate. Majusculele erau
scoase în evidență prin înflorituri sau
elemente zoomorfe, De obicei,

ornamentația era color.
Odată cu înmulțirea cărților ele

deveneau mai accesibile, prezentarea
lor fiind din ce în ce mai modestă.

Este o listă foarte lungă,  a cărții
românești vechi, care merită a fi
continuată, o listă a strădaniei
tipăririi cărților vechi românești și
totodată a neasemuitelor comori
adunate de înaintașii noștri,  voie-
vozi, oameni de cultură și maeștri ti-
pografi cu toții contribuind și din
sudoarea poporului, la acest tezaur
de cultură românească,  universal
recunoscută, născută în ciuda tutu-
ror  restriștilor îndurate de neamul
nostru prin secole.

Acel mare catalog, acea mare listă
despre care am amintit a făcut obiec-
tul cercetărilor pe teritoriul Româ-
niei, dintotdeauna, reușindu-se de
abia cu puțini ani în urmă de a se în-
chega aproape în intregime, însu-
mând colecțiile de stat și particulare.
Biblioteca Centrală de Stat, Biblio-
teca Universitară București și Biblio-
teca Academiei Române, au meritul
centralizării datelor culese din teri-
toriu, lucrare la care au contribuit cei
mărunți din teritoriu, între care mă
numesc și eu, un umil contribuabil.

Bibliografie:  Materiale  de biblio-
tecă de la Academia Română-
București; Materiale de bibliotecă de
la Biblioteca Centrală de Stat-
București,; Materiale de bibliotecă
de la Filiala Academiei Române-
Timișoara; Informații de pe inter-
net; Informatii din Fondul de carte
al Bibliotecii Județene Timiș-
Timișoara, 1974- 1988 

Melania Rusu Caragioiu
(Canada)     
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Gheorghe Lazăr le-a dăruit 
copiilor cartea în limba română

După moartea lui Bru-
kental, în 1803, tânărul și-a conti-
nuat studiile datorită fondurilor
trimise de acasă, dar mai ales dato-
rită banilor pe care i-a câștigat dând
lecții particulare.

După obținerea bacalau-
reatului la Cluj, Lazăr a studiat filo-
sofia, istoria și științele
fizico-matematice la Viena și, mai

târziu, teologia. Întors în Transilva-
nia, la Sibiu, a fost hirotonit arhidia-
con și a obținut un post la Școala
teologică ortodoxă. În această pe-
rioadă a tradus în limba română o
serie de lucrări și un manual de pe-
dagogie, iar în 1815 a candidat la
funcția de episcop al Episcopiei Ara-
dului, neprimind însă numirea.

Tânărul cărturar a intrat

în conflict cu episcopul Vasile Moga
care, fiind un adept al
învățământului în limba slavonă, a
interzis tipărirea manualelor școlare
în română și, în urma unui proces
disciplinar, la sfârșitul anului 1815,
guvernatorul Transilvaniei l-a desti-
tuit din poziția de episcop, pu-
nându-l sub supravegherea
autorităților polițienești.

Cugetări ale antichității Cartea românească veche
în MoldovaÎnţeleptul merge singur pe calea

celor fericiţi, conducandu-i şi pe
alţii pe acelaşi drum. Vorbele, oricat
ar fi de aspre, nu-1 supără, fiindcă ii
sunt  adresate spre binele lui.
- La inceput, vinul e dulce şi, la fel ca
o călătorie fermecată, ii derutează pe
cei care nu ştiu să vadă in el păcatul.
- Gustul mancării il cunoaşte doar
cel care mănancă; să răspundă poate
doar cel care este intrebat; visează
doar cel care doarme; pentru nele-
giuit, cel mai bun exemplu e al jude-
cătorului care ajunge să fie judecat.
- Pleacă-ţi urechea la vorba folosi-
toare, chiar dacă vine de la un copil;
nu asculta vorba urată, chiar dacă
vine de la un bătrân.
- Cu adevărat, cel ce va trece in rega-
tul de dincolo de moarte se va găsi
in randul celor inţelepţi, intre cei ce
neingrădit vorbesc cu divinul Ra.
- Educă in tine simţul blandeţii, nu
te lăsa purtat de pasiuni şi alungă de
la tine sentimentele de supărare şi de
furie.
- Timpul nu iubeşte şi nu urăşte pe
nimeni, el este cu toţi indiferent - el
ii poartă pe toţi la fel.
- Timpul, firea proprie, necesitatea,
intamplarea sunt elementele de
bază, dar numai combinarea lor in
chip favorabil sau nefast devine
cauză a fericirii sau a nefericirii. Te-
meiul fericirii stă in cunoaşterea de
sine şi in ascetism.
- Tot ceea ce produce mintea poate
fi realizat prin mijloace omeneşti.
- Soarta ţine de insuşirile nevăzute
ale oamenilor.
- Toate faptele, gandurile şi vorbele
noastre se ţin după noi - aşa că faceţi
numai binele!
- Podoabele inţeleptului sunt tot-
deauna modestia şi simplitatea, el e
mereu in stare să accepte binele
celor rostite; şi cum spiritul meu

singur tinde către virtuţi, el inclină
astfel spre adepţii binelui.
- Cel impulsiv nu va cunoaşte nicio-
dată adevărul.
- Fiecare hotărare nepărtinitoare
micşorează puterea minciunii,
afirmă adevărul, dă naştere binelui
şi distruge răul la fel cum hrana dis-
truge foamea.
- Moliciunea, afemeierea, starea bol-
năvicioasă, ataşamentul de locurile
natale, viaţa imbelşugată, temerea -
iată cele şase obstacole pe calea către
măreţ/ie.
- Acolo unde sunt preţuiţi cei ne-
demni şi sunt dispreţuiţi cei demni,
acolo işi află refugiu foamea, moar-
tea şi frica.
- Eroul, invăţatul şi femeia frumoasă
găsesc adăpost oriunde s-ar duce.

(Enciclopedia înțelepciunii. 
Preluare: Ionică Moldovan)

La 20 septembrie a.c.  s-au îm-
plinit 156 de ani de la  nașterea lui
George Coșbuc. 

George Coşbuc provine dintr-o
familie de preoți - au fost 14 gene-
raţii de preoţi. Chiar şi în prezent
această „tradiţie” este dusă mai de-
parte, regăsind preoţi care se trag
din familia lui Coşbuc în comuna
Leşu, spre exemplu. 

George Coșbuc,  creatorul   Doi-
nei,  al pastelurilor  , al cantecelor de
vitejie ,  a iubirii si durerii   poporu-
lui oprimat  cu poezia  „Noi vrem
pamant”  este numit poetul tarani-
mii,  el fiind, însă,  un mare poet, dar
și cel mai mare traducator  de până
atunci din  literatura universală, cu-
noscator  a  multor limbi straine.
A tradus opere din  latină, germană,
italiană, engleză etc. Membru  al
Academiei  Române. 

În 1895 se căsătoreşte cu Elena,
sora unui editor. În acelaşi an se
naşte unicul său fiu, Alexandru.
Acesta va muri la vârsta de 20 de ani,
într-un accident de automobil.

După moartea unicului
fiu, Alexandru, soţia poetului nu
lăsa pe nimeni să modifice absolut
nimic din camera acestuia. Nici
măcar ultima carte din care citise în-
ainte să moară nu putea fi închisă,
rămânând deschisă la ultima pagină
lecturată de Alexandru.

Distrus fiind de durere dupa  de-
cesul unicului sau fiu, Alexandru, se
stinge din viata la 51 de ani  - 9 mai
1918.

Din activitatea sa publicistică
amintim:  În Sibiu, scrie pentru zia-
rul Tribuna. Ioan Slavici  afirmă cu
entuziasm: „De vreo două săptă-
mâni îl avem aici pe Coşbuc, un ad-

mirabil băiat de vreo 21 de ani, unul
dintre cele mai distinse capete.”

În 1889, Ioan Slavici solicită
printr-o scrisoare, sprijinul lui Titu
Maiorescu să-l poată trimite la Bu-
cureşti pe George Coşbuc: „Sunt
sigur că e destul să-l vedeţi ca să fiţi
de acord cu mine că trebuie să facem
tot ce ne stă în putinţă ca talentul
acesta să ajungă la deplina lui desfă-
şurare.”

Dorul de casă a lui George Coş-
buc aproape îl îmbolnăvea. Atunci
când i se făcea dor de casă nimic nu-
l putea reţine. Pleca spre munţi, la
Hordoul său.

Distrus fiind de durere dupa  de-
cesul unicului sau fiu, Alexandru, se
stinge din viata  în 9 mai 1918, la
București. Avea doar 51 de ani.

La scurt timp, Liviu Rebreanu
nota întru-un articol: „Coşbuc e

primul poet pe care-l dă Ardealul li-
teraturii româneşti. Ardelean a
rămas toată viaţa. […] A răsărit de-
odată, fără să-l ştie nimeni, fără să
facă ucenicia cafenelelor şi bisericu-
ţelor bucureştene. Şi a biruit împo-
triva tuturor celor scufundaţi în
inimaţii şi neputinţi. A adus lumină,
sănătate, voioşie. Scrisul lui Coşbuc
trăieşte şi va trăi cât va trăi neamul
românesc.”

George Coșbuc - 156 de ani de la naștere
Semnalez iubitorilor de

poezie volumul lui Radu Ulmeanu,
HIEROGLIFE, apărut recent la
editura Grinta. 

Una din marile
personalități ale literaturii de azi,
poetul sătmărean poate fi descope-
rit aici sub o nouă fațetă a lirismului
său. Viziunile ample, expresioniste,
de altădată, fac loc aici și unor poe-
zii concentrate, în spirit de haiku.
Aceste micropoeme, „așchii” lirice
ale unei opere ample, reprezenta-
tive, au strălucire aforistică, fiind
șlefuite cu migala unui veritabil bi-
jutier. Citez un singur micropoem:
„Noapte de iarnă./ Vântul aprinde/
urletul lupilor.” Dar s-ar putea cita
din abundență. Am semnalat doar
o secțiune, un aspect dintr-un
volum bogat, cele peste două sute
de pagini ale recentei cărți oferind
un spectacol liric puțin obișnuit. 

Ilustrul poet dă prin acest
volum o nouă dovadă a unui talent
în continuă prefacere, de o vitalitate
cu adevărat miraculoasă. Căutați cu
încredere HIEROGLIFELE poe-
tului din Nord! E un volum ce vă va
încânta cu siguranță.

Ion Cristofor

Cântec de toamnă
Frunzele fug spre lumea de tăceri...
Ce nefiresc și ce amar tam-tam
Drumul pornit din cântecul de ieri...
Nici forme și nici farmec–vălmășie !
S-a dus văpaia soarelui de mai
Ca-n alt fluid mai dens, mai pur să’nvie,
Să reînvie românescul plai.

Vasile Mic

Radu Ulmeanu 
HIEROGLIFE
un nou volum de poezie

Pa g i n ă  r e a l i z a t ă  d e  Va s i l e  M i c  -  v a s i l e m i c @ g m a i l . c o m
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Osătmăreancă a salvat
trei vieți cu prețul
vieții sale. Familia

acesteia a decis ca ficatul și
rinichii acesteia să fie prelevați
după ce sătmăreanca a suferit
un AVC și să fie donați pentru
a salva viețile  altor trei
persoane.

La Spitalul Județean de
Urgență Satu Mare a avut loc a
doua prelevare de organe din
acest an de la o pacientă în vârstă
de 70 de ani, decedată în urma
unui accident vascular cerebral,
a cărui familie a ales să spună
#DA pentru donarea de organe.

Datorită generozităţii
familiei şi efortului echipei ATI
și de coordonare a spitalului din
Satu Mare (Dr. Diana Blanca

Goia – coordonator transplant,
Dr. Vitalie Moroșanu – kdp),
precum și susținerii echipei de
management, pentru alţi 3
oameni destinul s-a schimbat în
bine.

Pentru intervenţia de
prelevare ficat, la Satu Mare, a
fost prezentă echipa Institutului
Clinic Fundeni, formată din Dr.
Guenadiy Vatachki şi Dr. Marius
Păun, care a adus speranța la
viaţă pentru o pacientă de 40 de
ani, aflată la cumpăna dintre
viață și moarte din cauza unei
insuficienţe hepatice acute post
ingestie ciuperci. Intervenţia
salvatoare de transplant hepatic
a fost realizată cu succes de
echipa chirurgicală a Centrului
de Transplant Hepatic Institutul
Clinic Fundeni , condusă de

Prof.Dr. Vladislav Braşoveanu,
cu suportul indispensabil al
echipei ATI: Prof.Dr. Dana
Tomescu, Dr. Andrada Tudor,
Dr. Marian Tudoroiu.

Rinichii au fost
prelevaţi de echipa Institutului
Clinic de Urologie şi Transplant
Renal Cluj, condusă de Dr. Dan
Pop. La Cluj, echipele de
transplant ale #ICUTR Cluj,
conduse de Dr. Dan Pop şi Dr.
Mihai Suciu, au încheiat cu
succes încă o verigă din acest
lung lanţ: doi pacienţi, un bărbat
de 65 de ani, şi o femeie de 56 de
ani, au primit şansa la o viață
normală datorită operațiilor de
transplant renal.

”Respect și
recunoștință tuturor echipelor
medicale implicate, care fac

posibilă salvarea celor pentru
care transplantul reprezintă
ultima şansă la viaţă. Mulțumim
cu profund respect şi
recunoştinţă familiei unei
paciente care a fost de acord să
ajute alți oameni necunoscuți,

dăruindu-le o șansă la viață.
Mulţumim tuturor celor care
înţeleg că donarea de organe este
un gest suprem de altruism,
bunătate şi iubire faţă de
semeni!”, este mesajul transmis
de cadrele medicale implicate.

REALIZARE

Trei vieți salvate de o sătmăreancă după moartea sa

ALEGERI INTERNE

Radu Cristea, reales președinte al PSD
Valea Vinului 

Salariații cu venit
minim și pensionarii sunt printre
cei care resimt cel mai mult
povara inflației, avertizează Paul
Stănescu, secretarul general al
PSD. “O decizie fermă pentru
creșterea pensiilor și a salariului
minim de la 1 ianuarie, nu mai
târziu, trebuie luată în cea mai
apropiată ședință de coaliție”,
afirmă Paul Stănescu.

Secretarul general al
PSD, Paul Stănescu, spune că
majorarea pensiilor şi a salariilor
este o necesitate pentru că
„salariații cu venit minim și

pensionarii sunt printre cei care
resimt cel mai mult povara
inflației”.

„Nu trebuie să ne
ascundem în spatele unor calcule
sofisticate sau să așteptăm
proiecția bugetară ca să avem o
decizie fermă în coaliție. Inflație
de 15% înseamnă tot atâția bani
în minus în veniturile celor mai
vulnerabili români.

Mărturisesc că am
înțeles cu greu reacțiile inițiale
furibunde la propunerile PSD.
Nu am ajuns în situația de a
vinde iluzii sau de a crea false

așteptări. Nu suntem într-un
context în care să ne permitem
jocuri de imagine. Eu cred că
oamenii știu deja că, atunci când
PSD avansează cifre și
propuneri, o face cu
responsabilitate. Și, mai ales, nu
am aruncat în spațiul public cu
cine știe ce promisiuni exotice.
Ba din contră, am pus pe masa
coaliției soluții la probleme
sociale. Cu acest ping-pong al
declarațiilor incerte despre
mărirea pensiilor și a salariului
minim, riscăm să dăm senzația
de târguială. De aceea, cred că

avem nevoie cât mai repede de
un angajament ferm în cadrul
coaliției, că de la 1 ianuarie 2023
românii vor beneficia de aceste
creșteri”, spune Paul Stănescu.

Secretarul general al
PSD subliniază că „niciun
ministru PSD nu face propuneri
cu impact asupra a milioane de
români fără acordul partidului”.

„Mai mult, nu trebuie
să se autocenzureze nici PSD,
nici PNL, când sunt propuse
soluții pentru o viață mai bună a
românilor. Nu trebuie să ne fie
frică să le discutăm public. Să ne

fie frică de deciziile pe care nu le
luăm sau nu le luăm la timp.
Creșterea salariului minim și a
pensiilor sunt proiecte comune
ale coaliției. Iar scopul nostru, al
celor trei partide, este să avem la
îndemână măsuri de menținere a
unei vieți demne pentru români.
De aceea, eu cred că o decizie
fermă pentru creșterea pensiilor
și a salariului minim de la 1
ianuarie, nu mai târziu, trebuie
luată în cea mai apropiată
ședință de coaliție”, consideră
Paul Stănescu.

Joi după-masă a avut loc
conferința  de alegeri a
organizației PSD Valea

Vinului . La ședință au fost
prezenți un număr  de 90 de
delegați, în frunte cu
primarul comunei Valea
Vinului și președintele
organizației locale PSD,
Radu Cristea, și

viceprimarul Stelian Negrea. 

Din partea conducerii
județene a PSD au fost prezenți
Mircea Govor, președintele
organizației  județene PSD,
Radu Roca, prefectul județului
Satu Mare, Lenuța Cornea,
vicepreședintele Consiliuliu

Județean, Mariana Sălăgean,
președintele organizației de
femei PSD, Bianca Șorian,
președintele TSD, Gheorghe
Rentea, vicepreședintele PSD.
În cadrul conferinței  a fost
aleasă noua conducere, iar în
urma votului Radu  Cristea    a
fost reconfirmat președinte,
vicepreședinți au fost aleși

Negrea Stelian, Bran Radu, Buda
Ioan, Pop Călin, Pop Romel.
Președintele organizației  de
femei Andries Emanuela,
președintele organizației de
seniori Feciche Maria,
președintele organizației de
tineret Negrea Sergiu, iar
secretar  executiv a fost aleasă
Toma Florina.

La finalul conferinței
de alegeri de la Valea Vinului,
președintele reales Radu Cristea
a propus ca organizația Valea
Vinului să-l susțină pe Mircea
Govor cu echipa dumnealui
pentru un nou mandat la
Președenția organizației
Județene a PSD. Propunerea a
fost votată  în unanimitate.

Paul Stănescu: Creșterea pensiilor și a salariului minim sunt obiective 
comune ale coaliției
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LIGA A 3-A

echipa municipalității a preluat numele
de CSM OLiMPiA SATU MARe
8 Revenirea la numele de Olimpia e cerută de 34 de foste glorii ale clubului

La inițiativa a 34 de glorii ale
fotbalului sătmărean, clubul
sportiv al municipiului se va

numi CSM Olimpia Satu Mare.

Printr-o scrisoare adresată
Primăriei și Consiliului Local Satu
Mare, cei 34 de foști fotbaliști de la
Olimpia, inclusiv din generațiile de aur
care au evoluat în Divizia A, au cerut ca
clubul sportiv al municipiului să preia
și denumirea Olimpia.

Ludovic keizer, Florin Fa-
bian, Zoltan Ritli, Tiberiu Csik, Cos-
min Iuhas și Florin Mureșan au
susținut joi o conferință de presă alături
de primarul municipiului Satu Mare,
kereskényi Gábor.

Florin Fabian a declarat că
scopul acestui demers este să readucă
numele Olimpia în prim-plan.

,,Olimpia a fost înființată de
municipalitate și trebuie să rămână a
comunității. Cu toții ne dorim ca
Olimpia să redevină ce a fost cândva
printr-un proiect serios și stabil”, a afir-
mat Florin Fabian.

Ludovic keizer, component
al generației de aur a Olimpiei care juca
finala Cupei României în 1978 , a afir-
mat că aștepta de mult ca Olimpia să
revină comunității.

,,Generația mea dorește ca
numele de Olimpia să rămână , iar
echipa să fie susținută de municipali-

tate”, a declarat Ludovic keizer care a
ținut să mai puncteze că Olimpia tre-
buie să rămână echipa fanion și să ajute
și celelalte echipe din județ să promo-
veze jucători. ”Eu sunt careian și cred că
trebuie să existe o colaborare și cu Vic-
toria așa cum se întâmpla și în trecut.

Primarul kereskényi Gábor
a mulțumit foștilor fotbaliști de la
Olimpia pentru inițiativa care se va
concretiza într-un proiect de hotărâre
ce va fi discutat joi în Consiliul Local.

,,Mulțumesc gloriilor fotba-
lului sătmărean pentru inițiativă.
Olimpia este a orașului, este a sătmăre-
nilor, este a foștilor jucători ai Olimpiei.
Este normal ca de acum înainte, indi-
ferent cine este primar, cine sunt con-
silierii locali, cine este la conducerea
clubului, numele Olimpia să fie pe
frontispiciul clubului sportiv al
orașului.”, a spus primarul kereskényi
Gábor.

Vă prezentăm cine sunt gloriile fot-
balului sătmărean care susțin acest
demers:
Ludovic keizer, Báthory józsef, Iosif
Vigu, Florin Fabian, Zoltan Ritli, Ti-
beriu Csik, Alexandru Pinter, Paul Le-
vente, Vasile Boudi, Cosmin Iuhas,
Csenteri jozsef, Ciprian Brata, István
Svarczkopf, Ervin Zsiga, Dorel Arde-
lean, Vasile Mihovici, Daniel Oșan,
Imre Tempfli, Tibor Blatniczki, Marius
Bălău, Romulus Blaga, Daniel Frei, Ga-

briel Cadar, Răzvan Prodan, Ciprian
Prodan, Gheorghe Lohan, Sorin
Pătcaș, Robert Rozsel, Vasile Mociran,
Cornel Ene, Dumitru hotca, Florin
Oros, Cornel Ioan Pop, Gheorghe
Sabou.

Derby vineri la Bistrița
Directorul tehnic, Florin Fa-

bian și antrenorul Tibi Csik au vorbit
și despre derby-ul de vineri din seria a
10-a a Ligii a 3-a.

”jucăm la Bistrița și sperăm
să obținem un rezultat pozitiv. Am în-
ceput foarte bine acest sezon și ne
dorim să continuăm seria de rezultate
bune. Obiectivul nostru în acest an e
accederea în play off ” a spus Florin Fa-
bian.

Tibi Csik s-a declarat
mulțumit de lotul de jucători și mai ales
de modul în care aceștia au răspuns la
programul de pregătire. ”De când sunt
eu antrenor la Satu Mare nu am mai

avut așa condiții. Totul e profesionist
făcut și gândit. Nu vrem să dezamăgim.
Sper să găsim formula câștigătoare de
echipă. în afară de tinerii jeler și Rad
care sunt în recuperare și nu pot evolua
până în primăvară mai avem mici pro-
bleme medicale cu doi băieți. Dar sunt
speranțe că îi recuperăm până la ora
meciului” a spus Tibi Csik.

Echipa a plecat joi după an-
trenamentul de la prânz la Bistrița iar
meciul cu Gloria e programat vineri de
la ora 17.

Gloria Bistrița, SCM Zalău
și CSM Satu Mare sunt considerate
principalele favorite la promovare din
seria a 10-a.

Partida de la Bistrița va fi ar-
bitrată de un trio din   Galați cu Ionuț
Constantinescu la centru, Florian
Vișan și Daniel Vlase la cele două linii.
Observatori Emil kemenes și Iulian
Szekelyi.

Echipa națională a Ro-
mâniei U15 (jucători născuți în
anul 2008) va efectua un stagiu de
pregătire în România, în perioada
1 octombrie – 7 octombrie 2022.

Reunirea lotului are loc
în ziua de 1 Octombrie 2022, la
ora 18:00 la CNF Mogoșoaia, ur-
mând ca în data de 2 octombrie,
lotul să se deplaseze către Vaslui,
unde se va efectua stagiul de pre-
gătire. Pe perioada desfășurării sta-
giului de pregătire se vor efectua
antrenamente și două jocuri ami-
cale împotriva Moldovei. Aceste

meciuri sunt programate în zilele
de 4 și 6 octombrie 2022.

”Dorim să vă informăm
că jucătorul dumneavoastră
ERDEI RAMON face parte din
lotul pentru această acțiune a
Echipei Naționale U15.” este me-
sajul transmis către LPS Il Calcio
Satu Mare de oficialii FRF.

”Este o mândrie pentru
noi. Avem echipe bune atât la U15
cât și la U 16 și sunt mulți copii
talentați. ” spune antrenorul Cos-
min Iuhas de la LPS Il Calcio.

Victoria Carei e în căuta-
rea primelor puncte în actualul
sezon.

Careienii au avut evoluții
bune în ultimele două partide cu
SCM Zalău acasă și la Lotus Felix
dar din păcate au cedat pe final.
Dacă în jocul cu sălăjenii au încasat
gol în minutul 83 în schimb la Sân-
martin careienii au cedat în minutul
5 al prelungirilor.

”Suntem optimiști că din
această etapă vom începe să facem
puncte. Am încredere în băieți” a

transmis antrenorul Marius Botan.
CSM Sighet vine după

victoria surprinzătoare, 2-1 cu
Bistrița și se anunță un adversar re-
dutabil cu un antrenor, Adrian
Iencsi, dornic de performanță.

iată programul etapei:
Gloria Bistrița- CSM SATU
MARE
VICTORIA CAREI- CSM Sighet
Minerul Ocna Dej- Lotus Felix
Sportul Șimleu-SCM Zalău
CFR II Cluj- FC Bihor.

Liga a iV-a eLiTe, Seria A, etapa a 4-a
SÂMBĂTĂ, 24 septembrie, următoarele meciuri:
OReLe 15:00 / 17:00:
Unirea Păuleşti - Turul Micula
Oaşul 1969 - Sportul Botiz
DUMiniCĂ, 25 septembrie, următoarele meciuri:
OReLe 15:00 / 17:00:
Voinţa Turţ - Ştiinţa Beltiug
Talna Oraşu nou - Recolta Dorolţ

Liga a iV-a eLiTe, Seria B, etapa a 4-a
SÂMBĂTĂ, 24 septembrie, următoarele meciuri:
OReLe 15:00 - SeniORii / 17:00 - JUniORii
Olimpia MCMXXi - Viitorul Vetiş
OReLe 15:00 / 17:00:
Luceafărul Decebal - Stăruinţa Berveni
DUMiniCĂ, 25 septembrie, următoarele meciuri:
OReLe 14:00 / 16:00:
AS Căpleni - Unirea Tăşnad
Schwaben K. Cămin - Fortuna Căpleni

Liga a iV-a, Seria A, etapa a 5-a
SÂMBĂTĂ, 24 septembrie, următorul meci:
Platanul Marna - Vulturii Santău
DUMiniCĂ, 25 septembrie, următoarele meciuri:
ORA 14:00:
Victoria Carei ii - Real Andrid, teren Andrid
ORA 17:00:
Recolta Sanislău - Termala Dindeşti
Frohlich Foieni - Crasna Moftinu Mic
Schamagosch Ciumeşti - Kneho Urziceni, amânat
Somesul Oar - AS Viitorul Lucăceni, amânat

Liga a iV-a, Seria B, etapa a 5-a
SÂMBĂTĂ, 24 septembrie, următorul meci:
ORA 17:00:
Voinţa Doba - Ugocea Porumbeşti
DUMiniCĂ, 25 septembrie, următoarele meciuri:
ORA 14:00:
Codreana Homoroade - Someşul Odoreu
Recolta Dorolţ ii Dara - Victoria Apa
Dacia Medieşu Aurit - Voinţa Lazuri

Cetate 800 Ardud - CSM Satu Mare II, amânat
Voinţa Babţa - LPS Satu Mare, nu se dispută

Liga a V-a, Seria A, etapa a 3-a
SÂMBĂTĂ, 24 septembrie, următorul meci:
ORA 17:00:
Olimpia Domăneşti - Dacia Supur, teren Moftinu Mic
DUMiniCĂ, 25 septembrie, următoarele meciuri:
ORA 14:00:
Gloria Moftinu Mare - Olimpia Căuaş
ORA 17:00:
Unirea Pişcolt - Luceafărul Decebal ii

Liga a V-a, Seria B, etapa a 3-a
SÂMBĂTĂ, 24 septembrie, următorul meci:
ORA 17:00:
Unirea Bercu - Sporting Culciu
DUMiniCĂ, 25 septembrie, următorul meci:
ORA 17:00:
Înfrăţirea Tarna Mare - Viitorul Viile SM

FOTBAL
erdei Ramon de la LPS-il Cal-
cio, convocat la naționala U15

LIGA A 3-A: VICTORIA CAREI- CSM 
SIGhET, SâMBăTă ORA 17

Duelul nou promovatelor!

SE jOACă îN WEEkEND îN FOTBALUL jUDEȚEAN

Olimpia-Vetiș și Orașu nou-Dorolț, derby-urile din elite

SPORT LA TV
VineRi

06:00 TENIS, WTA
Turneul din Seul DIGI 4
07:00 TENIS, WTA
Turneul din Tokyo DIGI 2
19:00 FOTBAL, LIGA
NAȚIUNILOR
Estonia – Malta DIGI 2,
PRIMA 2
19:00 FOTBAL, LIGA
NAȚIUNILOR
Georgia - Macedonia de Nord
DIGI 4, PRIMA 3
21:30 FOTBAL, AMICAL
Brazilia – Ghana DIGI 3
21:45 FOTBAL, LIGA
NAȚIUNILOR
Italia – Anglia DIGI 1, PRIMA
1
21:45 FOTBAL, LIGA
NAȚIUNILOR
Germania – Ungaria DIGI 2,
PRIMA 2
21:45 FOTBAL, LIGA
NAȚIUNILOR
Bosnia – Muntenegru DIGI 4,
PRIMA 3
21:45 FOTBAL, LIGA
NAȚIUNILOR
Finlanda – România An-
TenA 1

AnUnȚ  COnCURS LPS
SATU MARe

Liceul cu Program Sportiv Satu
Mare organizează concurs pen-
tru ocuparea 1 post administra-
tor financiar I S perioada
nedeterminată.

Condiții
Vechime în muncă: minimum 9
ani
Studii : superioare absolvite cu
diplomă de licență în domeniul
economic, financiar-contabil

Concursul va avea loc:
Proba scrisă: 06.10.2022, ora
9.00
Proba interviu: 10.10.2022, ora
11.00, la sediul instituției 
Data limită depunere dosar
28.09.2022, ora 15.00 la sediul
liceului, strada Ioan Slavici, nr.
43

Relații suplimentare se
pot obține la nr. tel.
0261717464
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Poate că nu e rău de
menționat că echipele din Ardeal
au obținut din nou maximum de
puncte din câte ar fi putut obține.
De data aceasta acest maxim este
de doar 12 puncte pentru că două
dintre ele au jucat pe același teren
în același timp și cu o singură

tabelă de marcaj.
O altă caracteristică a

etapei este că nu s-a risipit nici un
punct. Patru victorii ale gazdelor,
patru ale oaspeților și 23 de goluri
înscrise ar fi cifrele de interes ale
etapei. Media golurilor înscrise în
acest campionat a crescut la 2,26.
Scormonind puțin prin rezultatele
etapei care a trecut am observat că
în 7 din cele 8 meciuri echipele
mai bine clasate au câștigat, ceea ce
mă face să cred că în scurt timp se
vor crea în clasament grupuri de
echipe distanțate între ele de
câteva puncte. Așa cum este acum
între locul trei și patru.

După 11 etape câte o
singură echipă are înscrisă cifra 0
pe coloana victoriilor, a meciurilor
egale, respectiv a înfrângerilor.
Acestea sunt în ordine Chindia,
Rapid și Hermannstadt. La ultima

echipă ar mai trebui menționat că
antrenorul ei, Măldărășanu, este
singurul antrenor de pe mapa-
mond (zic și eu așa, poate am
dreptate) care este neînvins în
carieră după 17 meciuri jucate,
toate în primul eșalon al unei țări.
Tot Măldărășanu este și singurul
jucător de fotbal pe care l-am văzut
în cei 7 ani de juniorat și 21 de ani
de arbitraj ai mei că în timpul unei
partide oficiale (div. A, actuala
Superligă, la Rapid), se duce la ar-
bitru și îi spune că a greșit că a
acordat 11m în favoarea lui pentru
că el, de fapt, a alunecat.

Cred că nu mai este
necesar să explic titlul. Dacă
echipa din Sibiu va câștiga restanța
cu CFR Cluj ar fi, după 11 etape,
pe locul întâi. Un mucalit mi-ar
spune că și CFR Cluj e în aceeași
situație. Să fim mai pragmatici, să

vedem rezultatele concrete: Vol-
untari - 48 Craiova 1-0 cu senti-
mente contradictorii; Petrolul -
Farul 1-3 într-un derbi onorat;
UTA - Hermannstadt 1-2 cu
disciplină și șansă; Sepsi - Botoșani
un 7-0 ieșit din tipare; Rapid -
Mioveni 2-1 șontâc, șontâc, dar
izbăvitor; „U” - Chindia 1-0
șontâc, șontâc, dar izbăvitor
(scuzați-mi iterația); Univ. Craiova
- FCSB 2 - 1 cu gândul la
naționala României; Argeș - CFR
0-1 după un meci frumos.

Nu închei fără să spun
câteva cuvinte despre „petiția”
celor 34 de glorii ale Olimpiei Satu
Mare și ale fotbalului sătmărean în
care se cere să nu fie întinate
reușitele conducerilor administra-
tive ale orașului nostru de-a lungul
timpului. Începând de acum 101
ani, de când primarul Augustin

Ferențiu a înființat clubul Olimpia
Satu Mare și până în 2017 când
acesta s-a dizolvat (a doua oară),
clubul a dezvoltat o istorie care nu
merită să fie îngropată. Azi, aceeași
instituție a inventat o altă echipă.
Normal ar fi să fi reinventat aceeași
echipă. Sunt promisiuni că
„petiția” nu va rămâne doar pe o
coală de A4. Totuși am câteva rez-
erve. Nu știu care este situația
colaborării dintre toți cei implicați
în numele Olimpia. Am sunat și
eu câțiva de pe lista semnatarilor și
cei mai mulți au spus că nu este
semnătura lor. M-a frapat și faptul
că semnăturile apar pe niște hârtii
fără cap și fără coadă.

Opriți războiul!

Gruiţă Ienăşoiu

Hermannstadt, lideră în Superligă?
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OFERTE DE SERVICIU

ADMIN INSOLV SPRL societate de insolventa cu sediul în localitatea
Satu Mare,  angajeaza consilier juridic  cu experiență .  

Principalele responsabilități:

-cunostințe de drept civil, procedura civilă ,legea insolvenței 
-redactează acte cu caracter juridic
-păstrează relația cu părțile în dosare
-realizează toate procedurile de comunicare a actelor de procedură
-reprezentare în instanță

Cv-ul se va trimite la adresa de e-mail cristian.racolta@admininsolv.ro, of-
fice@admininsolv.ro
Informații la tel.0740.189.839

IMOBILIARE 

lVand in Oradea apartament 3 camere, 80 mp, central, la cheie, nemobilat. Tele-
fon: 0746163529
lVand casa in Hrip, 2 camere, living si o bucatarie de vara +60 de arii de gardina,
telefon 00393290248760, 075961360

INCHIRIERI

lDau in chirie cabinet stomatologic. 0745.602375
lInchiriez apartament 2 camere in Carpati 1, aleea Clabucet, nr.4. Telefon
0261871493

ANUNT MEDIU

l ARTEMA SRL cu sediul  mun. Satu Mare, b-dul I.C. Brăteanu, nr. 12, ap. 6,
jud. Satu Mare, titular al proiectului: Extindere fermă de pui de carne pentru SC
Artema SRL, propus a fi amplasat în comuna Supur, loc. Supuru de Jos, nr. CF
102691, anuntă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de
către APM Satu Mare în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra medi-
ului pentru proiectul menţionat.Proiectul deciziei de încadrare și modivele care
o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Satu Mare, str. Mircea cel
Bătrân nr. 8/B, în zilele de luni-joi între orele 8-16,30, vineri între orele 8-14 pre-
cum și la următoarea adresa de internet  http://apmsm.anpm.ro.Publicul interesat
poate înainta comentarii /observaţiile la proiectul deciziei de încadrare, în termen
de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Satu Mare.
lONICA ANA în calitate de titular anunţă publicul interesat asupra declanşării
etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de
mediu pentru : PUZ – ANSAMBLU DE LOCUIT LOTIZARE ŞI INTRO-
DUCERE; Propus a fi realizat în COM. LAZURI CF NR. 100104. 100105,
EXTRAVILAN. Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul titularului
din Satu Mare, str. Cărămidarilor, NR. 23 în zilele 23.09.2022, între orele 8-14
şi la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului din Satu Mare str. Mircea cel
Bătrân nr.8/B, luni-joi între orele 8-16.30, vineri între orele 8-14, din data de
23.09.2022. Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii şi sugestii,
până la data de 12.10.2022, la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului din Satu
Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, cod 440012, fax 0261-733500, e-mail of-
fice@apmsm.anpm.ro.

INFORMARI

l Aceasta informare este efectuata de  AGROFERM S.R.L. cu sediul în mu-
nicipiul SATU MARE, B-dul Independentei, Bl. UH10/5, judeţul SM , prin
reprezentantul său: D-nul. MOZA SEBASTIAN SORIN., ce intenţionează sa
solicite de la Administraţia Bazinala de Apa SOMES TISA „ Aviz de gospodarire
a apelor” pentru „Modernizare ferma de pui de carne” amplasat in  sat Mediesu
Aurit, com. Mediesu Aurit, str. Primaverii, nr. 2, judeţul Satu Mare.Ca urmare a
acestei investiţii se va realiza modernizarea unei ferme de pui de carne.Din cadrul
obiectivului  nu vor rezulta ape uzate.Aceasta solicitare de aviz este conforma cu
prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările si completările ulterioare.
Persoanele care doresc sa obtina informaţii suplimentare cu privire la solicitarea
avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa sus
menţionat.
l Aceasta informare este efectuata de  AVI BROILER SKM S.R.L. cu sediul în
municipiul SATU MARE, B-dul Independentei, Bl. UH10/5, judeţul SM , prin
reprezentantul său: D-nul. MOZA SEBASTIAN SORIN., ce intenţionează sa
solicite de la Administraţia Bazinala de Apa SOMES TISA „ Aviz de gospodarire
a apelor” pentru „Extindere ferma de pui” amplasat in  com. Mediesu Aurit, nr.
969, judeţul Satu Mare.Ca urmare a acestei investiţii se va extinde realiza o hala
de pui.Din cadrul obiectivului  nu vor rezulta ape uzate .Aceasta solicitare de aviz
este conforma cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările si
completările ulterioare. Persoanele care doresc sa obtina informaţii suplimentare
cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul
de aviz la adresa sus menţionat.

www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în registrul formelor de
organizare sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@adminin-
solv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare, re-
prezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în calitate de
lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor falite:  
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST SRL- vinde în bloc prin
vânzare directă bunuri mobile constând în Dron Parott și router, la prețul total de
1.482,40 lei.
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă cu o valoare de piață
de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-727,5 lei; MASINA DE
CUSUT LINIARA BROTHLER-13.653,9 lei;MASINADECUSUT2ACE-
7.545,5 lei;MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MASINA DE SULFILAT
5 FIRE-3.353,6 lei;MASINA DE CUSUT BUTONIERA USOARA-1.197,4
lei;MASINA INDUSTRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MASINA CUSUT LINDER-
839,8 lei;CALCATOR + MASA DE CALCAT- 5.817,4 lei;MASINA ELEC-
TRONICA DE CHEITA BROTHER-1.916,3 lei;MASINA DE
CUSUTSINGER-1.574,6 lei.(valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 50 %
din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri  mobile constând în mașini  , echipamente și  instalații
la o valoare totală de 1732,20  lei+TVA,vânzare în bloc.( valoarea bunurilor mobile a
fost diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca Honda având număr de
înmatriculare SM 13 DOI la prețul de  8.854  lei(1.800 euro),valoare fără TVA.
IZODAN, autoturism marca Renault, tip FL –Trafic, având nr. de înmatriculare SM
08-HZG, ,  an fabricație 2008 la pretul de 13.191 lei ( 2.665,49  euro) + TVA;
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes Benz Sprinter la prețul de
7290 lei, telefon Samsung la prețul de 448 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de
672 lei, prin negociere directă;
ASOCIAȚIA PESCARILOR SPORTIVI SATU MARE Autoturism DACIA
LOGAN , motorină, având număr de înmatriculare SM -02-APS,cu o valoare de piață
de 6.183 valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
FOREST COM SRL- bunuri mobile prin vânzare directă  în valoare totală de 64.798
LEI, echivalentul a 13.109 euro după cum urmează:
1. Generator – defect, fier vechi ;
2. Autoturism Cielo – defect, fier vechi;
3. Buldoexcavator New Holland – funcțional;
4. Autoutilitară Ford Tranzit având nr. de înmatriculare SM 63 FOR  – funcțional 
5.Excavator Hidrobagher – defect ;
6. Excavator OKE CITI – defect;
7.Mobilier, stare veche ;
8. Mobilier birou – funcțional;
9. Mobilier – funcțional;
10. Aparat aer condiționat- defect. 
Bunurile mai sus menționate se pot achiziționa în bloc la valoarea totală de 64.798
lei, echivalentul a 13.109 euro. Prețurile nu conțin TVA. 
G&G WOOD SRL vinde bunuri mobile în sumă de 5.335 lei +TVA constând în :
Mașină întarsie  ,cu o valoare de piață de 5.060 lei valoare fără TVA;
Motofierestrău, cu o valoare de 25,00 lei, valoare fără TVA;
Motofierestrău, cu o valoare de 25,00 lei, valoare fără TVA.
Bunurile mobile se achiziționează în bloc, prin vânzare directă

În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul lichidatorului judiciar din
localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile
de participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de la lichidatorul
judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL—bunuri imobile, constând în :
-autoturism Renault Minibus(defect, se află în franța) la prețul de pornire la licitație
946,20 lei
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-plug Bonnel la prețul de pornire la licitație 3.038 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
SC CRYPTON PMV SRL-
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri la o valoare de  12.064,890 lei , valoare
fără TVA,  vânzare în bloc prin licitație publică.
bunuri mobile reprezentând mașini , echipamente și instalații la o valoare de
2,057,330 lei , valoare fără TVA, vânzare în bloc prin licitație publică.
BOVAGRO LAND SRL, vinde prin licitație organizată în fiecare zi de vineri, la
prețul de 12.772.350 lei (exclusiv TVA) ferma porci și abator, situată în intravilanul
localității Corund, com. Bogdand, jud. Satu Mare.
PINTEANU  IMPEX SRL- bunuri  mobile la o valoare de  409.764,8 lei, Bunuri
imobile la o valoare de 999.111,2 (5 sere legume, secție de prelucrare,centrală termică,
casă pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață totală
de 20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 20 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autoturism marca Honda, tip
CR-V la prețul de 10.877 lei (plus TVA).
ARCA SRL prin lichidator judiciar vinde, prin licitație publică, autoturism marca
Volvo S80 D5 din anul 2004, motorină, de culoare verde, motor de 2401 cilindri la
prețul de 4804 lei (exclusiv TVA). Prețul caietului de sarcini este de 400 lei+TVA.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bunuri  mobile la o valoare
de 8.255,00 lei+ TVA ,  echivalentul a 1.676,00  euro + TVA după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înmatriculare SM -93- MMM,
an fabricație 2000 ,la prețul de  5.793,00 lei ( 1.176,00 euro) fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de înmatriculare SM-10-NAR
, an fabricație  1998, la prețul de 2.462,00 lei ( 500 euro)  fără TVA. 
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - autoturism marca Volkswa-
gen, tip Transporter, cu număr de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996
,având valoarea de piață 8.651,00 lei / 1.750,00 euro, valoare fără TVA.
REPLAMI PLAST SRL, prin lichidator judiciar Admin Insolv SPRL, vinde prin
licitație publică stocul de deșeu folie polietilenă la vrac- 5 tone și balotată 7 tone scos
la vânzare la prețul de 14.202 lei+TVA. Licitația se organizează în fiecare zi de vineri,
ora 13. Dosarul complet de participare se depune cu o zi înainte de data licitației. Prețul
caietului de sarcini este de 500 lei+TVA.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS SRL bunuri mobile în val-
oare totală de 264.650,77 lei+ TVA (echivalentul a 53.518,86 euro valoare fără TVA)
. Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde prin licitație publică,
marcă înregistrată OSIM,  la prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX  SRL vinde prin licitație publică bunuri mobile cu o valoare de
piață de 50.022,12 lei după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate,constând în masini de cusut, mașini surfilat,
mașini de croit, mașini de brodat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator
pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem supraveghere
, rafturi… etc.( bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul lichidatorului judiciar,
evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia Logan, cu nr. de înma-
triculare SM 07 REF la prețul de 6.473,00 lei (1.314,00 euro);-monociclu marca
Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 1.034,00 lei (210,00 euro).
Liviu Trans SRL vinde prin licitație publică autoutilitară MAN TGA la prețul de
1.440 lei,semiremorcă SCHMITZ la prețul de 6.978,35 lei.La prețurile de mai sus se
adaugă TVA.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică:

KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mijloc fix la prețul de 112,00
lei și semiremorcă la prețul de 30.483,87 lei.
SC VIGNETO PRODUCT SRL, vinde prin licitație publică SISTEM DE
SUSȚINERE VIȚĂ DE VIE în valoare totală de 134.520 lei  ( 27.200 euro).
!!!! NOTĂ:bunurile constând în spalieri, sârme , ancore sunt încastrate în pământ
la locul situării bunurilor, iar îndepărtarea acestora se va face de adjudecatarul
bunurilor.

IVET EVENTS PLANNING SRL v inde prin licitatie publică:
autoturism marca CITROEN , cu număr de înmatriculare SM-08-SLI, an fabricație

2008 ,având valoarea de piață 4.949,00 lei / 1.000 euro, valoare fără TVA

Licitațiile vor avea loc la data de 23.09.2022  la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada  Avram
Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX SRL-ora 12:00;
Societatea CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Societatea Bovagro Land SRL- ora
12:00; Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER NARCISA SRL– ora
10:30; TRAVAHO CONST SRL –ora 12:30, Societatea Replami Plast SRL- ora
13; Arca SRL- ora 14; Societatea Mas Modular Architectural Systems SRL – ora
12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA  2010-ora 10:00;
CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM
SRL- ora 10:00, Liviu Trans SRL-ora 10:00., KARPOTTO TOMI S.R.L-ora
10:00, SC VIGNETO PRODUCT SRL- ora 12:00, IVETTE EVENTS
PLANNING SRL –ora 13:00. 

În vederea participării la licitație, toți ofertanții au obligația de a depune
documentele necesare și dovada achitării garanției de participare la licitație cu cel
puțin o zi înainte de data ședinței licitației publice, sumă care va fi restituită în
cazul în care bunul nu va fi adjudecat, iar în situația adjudecării bunului această
garanție va fi considerată preț din bunul valorificat.      

Notificare privind deschiderea procedurii generale de faliment împotriva debi-
toarei

SC SUINPROD PIG  SRL

Nr. 2328/22.09.2022

1. Date privind dosarul: Număr dosar  2209/83/2019, Tribunal Satu Mare Secţia A
II-A Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal. Judecător sindic: Mihaela Hăprian.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada  Mihai Viteazul nr. 8,  judeţul
Satu Mare.
3. Debitor: SUINPROD PIG  SRL, societate în faliment, in bankruptcy, en failitte
cu sediu social în Sat Racşa, Comuna Racşa, Nr. 619, Judet Satu Mare, număr de ordine
în Registrul Comerţului J30/154/2008, cod unic de înregistrare: 23175540.
4. Administrator  judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul social în localitatea
Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în registrul
formelor de organizare sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail of-
fice@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon 0740.189.839, judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian și Poștaș Vasile Florin,
cu sediul în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, județul Satu Mare, per-
soană însărcinată cu primirea corespondenței, orice salariat din cadrul ADMIN IN-
SOLV SPRL cu atribuții în acest sens. 
5. Administrator special: Cozma Irina  Floare.
6. Subscrisa  ADMIN INSOLV SPRL lichidator   judiciar a  debitoarei SUINPROD
PIG  SRL,  numită prin  sentința  civilă nr.372/F/CC din data de 19.09.2022,
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Admi-
nistrativ și Fiscal în dosarul  2209/83/2019,  în temeiul art. 99-100  din legea  nr.
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă  coroborate cu
prevederile art. 71 din acelaşi act normativ :    

Notifică

6. Deschiderea procedurii generale de faliment împotriva debitorului SUINPROD
PIG SRL, prin 372/F/CC din data de 19.09.2022,  pronunţată de către Tribunalul
Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul
2209/83/2019.

6.1 Debitorul SC SUINPROD PIG SRL are obligaţia ca, în termen de 10 zile de la
deschiderea procedurii să depună la dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67
alin.(1) din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă.    
6.2. Creditorii debitorului SC SUINPROD PIG SRL trebuie să procedeze la înscrie-
rea la masa credală a acestuia prin depunerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile
următoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind deschiderea procedurii
pentru depunerea de către creditori, a opoziţiilor la încheierea de deschidere a proce-
durii.
6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a creanţei
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a creanţelor născute în cursul
procedurii este 31.10.2022.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de
insolvenţă procedura insolvenţei, nedepunerea cererii de admitere a creanţei până la
termenul menţionat atrage decăderea din drepturi privind creanţa/creanţele  pe care
le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a procedurii :
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, şi înregistrarea tabelului suplimentar al
creanţelor este  21.11.2022.
Termenul pentru  depunerea contestaţiilor la creanţele şi drepturile de preferinţă tre-
cute sau, după caz netrecute  de lichidatorul  judiciar în tabelul suplimentar al
creanţelor, de către debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este în termen
de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor de insolvenţă a tabelului suplimentar. 
Termenul pentru  înregistrarea  tabelului definitiv consolidat al creanţelor este
19.12.2022.

Informaţii suplimentare:

(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se completeze şi să se transmită
la tribunal “Cererea de înscriere a creanţei în tabelul suplimentar” cu respectarea dis-
poziţiilor art. 104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului, domiciliul/sediul, suma
datorată, temeiul creanţei, precum şi menţiuni cu privire la eventualele cauze de
preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale creanţei şi ale actelor de con-
stituire de cauze de preferinţă, cel mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea
cererii de admitere a creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot solicita lichidatorului ju-
diciar restituirea titlurilor originale şi păstrarea la dosar a unor copii certificate de
acesta. Lichidatorul judiciar va face menţiunea pe original despre prezentarea acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o însoţesc vor fi depuse la dosar
sau transmise prin poştă pe adresa instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi comu-
nicat lichidatorului   judiciar şi unul pentru a   rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la arhiva Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de timbru în sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:

(1)De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate acţiunile judiciare, ex-
trajudiciare sau măsurile de executare silită pentru realizarea creanţelor asupra averii
debitorului. Valorificarea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul procedurii
insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a creanţelor. Repunerea pe rol a aces-
tora este posibilă doar în cazul desfiinţării hotărârii de deschidere a procedurii, a
revocării încheierii de deschidere a procedurii sau în cazul închiderii procedurii în
condiţiile art. 178. În cazul în care hotărârea de deschidere a procedurii este desfiinţată
sau, după caz, revocată, acţiunile judiciare sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor
asupra averii debitorului pot fi repuse pe rol, iar măsurile de executare silită pot fi re-
luate. La data rămânerii definitive a hotărârii de deschidere a procedurii, atât acţiunea
judiciară sau extrajudiciară, cât şi executările silite suspendate încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor unui/unor creditor/creditori
începute înaintea deschiderii procedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale în-
dreptate împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor şi/sau terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1) acţiunile judiciare pentru deter-
minarea existenţei şi/sau cuantumului unor creanţe asupra debitorului, născute după
data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe parcursul perioadei de
observaţie şi de reorganizare, cerere de plată ce va fi analizată de către lichidatorul ju-
diciar cu respectarea prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod corespunzător,
fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul de creanţe. Împotriva măsurii dispuse de
către lichidatorul judiciar se va putea formula contestaţie cu respectarea art. 59 alin.
(5), (6) şi (7). ( art. 75 din legea nr. 85/2014)

Unitatea administrativ teritoriala Crucisor din jude-
tul Satu Mare anunta publicarea documentelor teh-
nice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr.30
incepand cu data de 29.09.2022 pe o perioada de 60
de zile,la sediul Primariei comunei Crucisor,conform
art.14 alin.(1) si (2) din Legea cadastrului si a publi-
citatii imobiliare nr.7/1996,republicata,cu modifi-
carile si completarile ulterioare.Cererile de rectificare
ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la se-
diul primariei si pe site-ul Agentiei Nationale de Ca-
dastru si Publicitate Imobiliara.  
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Bunurile imobile scoase
la licitatie de catre societatea
noastra pot fi inchiriate până la
vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (ad-
ministrativ și depozitare) cu
suprafața utilă de 17.499 mp și
teren intravilan cu suprafața de
10.372 mp, situate în Viseul de
Sus, FN, jud. Maramures, propri-
etatea Ge.Co Pellet SRL la prețul
de 2.356.750 lei.
Teren cu constructii industriale
al SC PROIMOB SRL, str. B.P.
Hasdeu, nr. 23 Satu Mare,
1.223.569 euro.
Spatiu comercial al Netcom
Safety SRL situat în mun. Satu
Mare, Bld. Lucian Blaga nr.1. cu
suprafaţa utilă de 235,28 mp
(parter şi subsol) cea construită,
parter, de 86,51 mp iar a subsolu-
lui, de 190,29 mp la prețul de
144.030 euro. Licitațiile vor avea
loc la sediul lichidatorului judi-
ciar, din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr.10, in fiecare zi de
Vineri, ora 11:00.

BUNURILE IMOBILE ENU-
MERATE MAI SUS POT FI
INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate
de lichidator judiciar al SC Co-
bochim SRL, scoate la vanzare
prin licitatatie publica imobilele
debitoarei ce consta in 2 blocuri
formate din cate 3 parcele de
teren, situate in Carei, amplasat
in vecinatatea fabricilor Rubin
King si ContiTech. bloc 1: cu su-
prafata de 54.500 mp la pretul de
1.118.160 lei si bloc nr.2: cu su-
prafata de 54.280 mp la pretul de
1.113.600 lei.
Teren intravilan MDS Vlampa
Construct SRL cu suprafața de
104 mp având CF. Nr. 156470,
Satu Mare, cu număr cadastral
156470, la prețul de  6.024,9 lei.

AGRO SPRINT 05 SATU
MARE SRL
Echipament recoltat Rapita
ZURN pentru heder 317 -
10.233,3 lei
Combina John Deere W440
129.134,5 lei
Heder paioase John Deere 317R
18.761 lei
Heder porumb Oros model
HSA6      30.456,2 lei
-Licitațiile se țin în fecare zi de
vineri, ora 10.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10-

SC BROM BUILD CORPO-
RATION SRL
- autotractorul marca MAN TG
360A, -   95.030,40 lei;
- semiremorca marca ZORZI, -
32.744,00 lei;
- autovehiculul special Unimog
marca Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog
marca Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog

marca Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog
marca Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autoturismul marca Vw Passat
Variant 1,9TDI,-   14.748,80 lei.
- cilindru compactor marca Am-
mann - 138.787,20 lei;
- repartizator de mixuri asfaltice
marca ABG -   79.838,40
lei;
- incarcator frontal marca Frisch -
41.120,80 lei;
- strung -     6.946,40 lei;
- excavator pe senile marca Ko-
belco - 120.571,20 lei;

INSTALTEH SRL

Autoutilitara Opel Combo 4.746
lei
Autoturism Volkswagen Passat
an fabricatie 1996 la 1.621 lei
Remorca 01 Neptun 1.402 lei
Marfuri 2.016 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC LAREMI TEX SRL
Opel Corsa 1.2I, fabricatie 2000 
Diferite bunuri mobile, masini de
cusut,
Mobilier patiserie/pizzerie,
scaune,
Toate la cel mai bun preț oferit.
Lista completa a bunurilor mo-
bile se gaseste 
pe site-ul www.euro-insolv.ro la 
sectiunea Licitatii si vanzari bu-
nuri.

LICASIR TRUST SRL
Mercedesc Benz C200 fabricatie
2001 -1.210 lei
Volvo S80 fabricatie 2002 –
1.870 lei.

NETCOM SAFETY SRL
Autoutilitara Opel Vivaro 3.683
lei
Autoturism Opel Vivaro  5.683
lei
Diferite bunuri mobile, mobilier,
birotica
marfuri 10.031 lei.

SC UTIL COMPANY SRL
Contor combustibil
1.258,2 lei
Kit Contor PC 4 Rezervoare
155,1 lei
Kit panter 20 contor, filtru su-
papa   101,1 lei
Masurator nivel Ocio
148,8 lei 
Cazan abur
3.072,0 lei
Separator Borhot
768,0 lei
Masina de spalat sticle
180,0 lei
Instalatie fabricare Biodisel
720,0 lei
Linie completa de procesare to-
mate 
16.770,3 lei

Echipament contorizare transfer
854,4 lei

Mobilier Birou
309,9 lei
Mobilier Birou
246,6 lei
Sistem de supraveghere Video
153,0 lei
Vigo Dulap Complet
122,7 lei
Calculator Intel Pentium,
mouse,Tastatura.

45,6 lei
Plantatoare mecanica FMAX 2
2.520,0 lei

Licitaţiile vor avea loc la
sediul ales al lichidatorului judi-
ciar din  str. N. Balcescu, nr.10,
Satu Mare, in fiecare vineri, SC
PROIMOB S.A. 08.30; GE.CO
PELLET SRL 09.00; BROM
BUILD CORPORATION SRL
09.30; SC NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES SRL
ora 10:00, SC MDS Vlampa
Construct SRL ora 10:30; SC
COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor nece-
sare participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii, se
va face cel târziu până în ziua di-
naintea licitatiei, ora 15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL în calitate de lichi-
dator judiciar, scoate la vanzare
prin licitatie publica bunurile SC
CLARA PRODCOM SRL ce
consta in, fabrica de procesare
mezeluri situata în loc. Carei,
DN 19 – Ferma Ianculești,
județul Satu Mare la suma de
494.371 lei. Licitatia va avea loc
la sediul ales al lichidatorului ju-
diciar, str. N. Balcescu, nr.10,
SATU MARE, in fiecare zi de joi,
ora 11:00

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL, numit prin
Sentinţa civilă nr. 7/2017/F din
data de 11.01.2017 pronunţată
de către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Conten-
cios Administrativ şi Fiscal, în do-
sarul nr. 3795/83/2013 scoate la
vânzare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări și
teren intravilan “ , formată din
bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial -
comercială situată în loc. Livada ,
Livada Nouă , f.nr., jud. Satu
Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan
73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor
ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10. 

Pentru informaţii supli-
mentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia  din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon 0749212108,
sau email office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor  mai sus ex-
primate nu conţin TVA.

EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0749212108
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Terenuri:
Terenuri intravilan în suprafață to-
tală de 105.000 mp, pretabil pentru
un parc industrial sau împreună cu
proiectul unui complex rezidențial de
1.200 apartamente, grădiniță și spații
comerciale, situate loc. Satu Mare,
zona aurel Vlaicu, jud. Satu Mare –
767.125 euro + TVA
Teren intravilan în suprafață de
5.000 mp, situat în otopeni, tarla 1,
parcela 3/2`, jud. Ilfov, înscris în CF
112358 otopeni, nr. cadastral / top.
112358, având categoria de folosință
arabil – 175.500 euro + TVA
Teren intravilan în suprafață de
5.755 mp, cu nr. top.29231/2, inscris
in CF 100333 Bran (nr. cf vechi 1008
Simon), com. Bran, jud. Brasov –
40.000 euro
Teren extravilan în suprafață de
10.000 mp, situat în Dudeștii Noi,
Jud. Timiș – 38.650 euro

Alte imobile:
Pensiune D+P+1E+M, situată în loc
Timișoara, str. Memorandului nr. 79,
jud. Timiș, având aria construită la sol
de 242 și o suprafață construită
desfășurată de 942,11 mp, plus teren
în suprafață de 605 mp, înscrise în CF
407033, nr. cad. 10169, 10170 –
496.000 euro + TVA
Fermă, în suprafață construită de
20.974,26 mp și suprafață desfășurată
21.572,18 de mp + teren intravilan în
suprafață de 78.837 mp, situate în loc.
Rociu, jud. argeș, înscrise în CF
80016, având nr. cad. 80016-C1 –
80016-C43. Suprafațele sunt descrise
în extrasul CF 80016, la prețul de
387.000 euro
Spațiu industrial situat în Șimleu Sil-
vaniei, str. Tudor Vladimirescu, nr. 48,
jud. Sălaj compus din hala nr.1, hala
nr.2, centrală termică, hala nr.3
b,birou 1, birou 2, vestiar, sala agre-
gate, magazia 2, magazia 3, sopron,
atelier prelucrare, atelier mecanic, ate-
lier turnătorie, magazia 1, sala cazane,
hala nr.4, coș 1, coș 2, post de trans-
formare, poarta și punct alimentare,
șopron 1, remiză, hala prelucrări me-
talice, sculărie,magazie 5, vopsitorie,
magazie 6, 2 WC și teren în suprafață
de 15.771 mp, notate în CF 50353
Șimleu Silvaniei, având nr. top.
1 6 5 3 / b / 1 / 1 / 2 - 1 6 5 2 / c / 2 / 2 -
1653/a/1/2-1652/c/1/1/2. -
867.382 euro .
-Spațiu industrial, format din casă
poartă, hală producţie, sopron mate-
riale, atelier concecţii, depozit carbu-
rant , post transformare,  în suprafaţă
utilă de 2.170 mp şi suprafaţă măsu-
rată de 3.354 mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str. Unirea, nr.
98, jud. Bistrița Năsăud, înscrise în
CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și 706/1/1/1/b/1 -
119.000 euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în suprafață
de 360,50 mp, șopron depozit în
suprafață de 220 mp, baracă închisă în
suprafață de 14 mp, înscrise în CF
100634 Gherta Mica, având nr.
3658/5 C1 + bunuri mobile –
20.139 euro (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat imobi-
lul este proprietatea persoanei fizice
Ștrango Vasile și nu face obiectul pre-
zentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MAGAZIN
MIXT“, cu destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr. 16, comuna
Căuaș, jud. Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața construită Sc=
128 mp și suprafața utilă Su =105 mp,
clădirea este edificată pe un teren de
3.863 mp care aparține altui proprie-
tar, proprietatea este întăbulată în ex-
trasul de cartea funciară 145 Hotoan
nr.cad. 96 Hotoan, comuna Căuaș,

jud. Satu Mare. – 4.145 euro
Regimul TVA pentru bunurile im-
obile urmează să se supună regle-
mentărilor legale în vigoare la data
perfectării tranzacției, cumpătorul
urmând să suporte obligațiile care îi
revin din acest punct de vedere.

Bunuri proprietatea Daniela Con-
structii SRl:

Centru SPA, format din sală de forță,
sală fitness, sală judo, sală MMa, spa,
3 săli de masaj, sală kinetoterapie, ve-
stiare, respectiv: 

loc. Pitești, str. antim Ivireanu, nr.
72, jud. argeș

Spațiu comercial și scară acces de-
misol, având suprafața totala de
418,13 mp, cota parti comune
160,34 mp, cota indiviza teren
82,10 mp, notat în CF 93080-C2-
U8 Pitești, parter (ai masaj si scara
acces demisol la spatiul cu nr. cadas-
tral 93080-C2-U1).
Spațiu comercial și depozit, cu
suprafața utila de 270,62 mp, cota
parti comune 105,58 mp, cota indi-
viza teren 54,06 mp, notat în CF
93080-C2-U1 Pitești, demisol (sala
de sport - judo, bai, camera tehnica,
hol si depozit).

loc. Pitești, str. Petre Ispirescu, nr. 63,
jud. argeș

Spațiu comercial, compus din 3 în-
căperi, cu suprafața utila de 434,25
mp, cota parti comune 175,05 mp,
cota indiviza teren 89,08 mp, notat
în CF 93082-C1-U9 Pitești, parter
(sala fitness, vestiar barbati (bai + du-
suri), vestiar femei (bai + dusuri),
birou, spatiu comercial, hol si receptie
cu scara acces la demisol in spatiul co-
mercial cu nr. cadastral 93082-C1-
U1).
Spațiu comercial, compus din o în-
căpere, cu suprafața utila de 263,51
mp, cota parti comune 106,14 mp,
cota indiviza teren 54,01 mp, notat
în CF 93082-C1-U1 Pitești, demisol
(sala sport - MMa, hol acces receptie,
vestiare barbati (toalete + dusuri), ve-
stiare femei (toalete + dusuri) si hol).
Depozit 1, suprafață utilă și totală -
31,37 mp, notat în CF 93082-C1-
U8 Pitești, cota indiviza teren 6,43
mp., cota parti comune 12,64 mp.
Bunuri mobile ( echipamente fit-
ness, obiecte sportive, gantere, mo-
bilier, centrale termice, vestiare,
echipamente electronice, etc)

Prețul de la care începe licitația pu-
blică este de 754.157,60 euro +
TVA.

Teren intravilan în suprafață de 304
mp, situat în Pitești, str. Țepeș
Vodă, nr.1, jud. Argeș, notat  în CF
91782, Pitești, având nr. cad. 91782
Pitești – 66.219 euro + TVA.
Teren în suprafață de 2.712 mp, si-
tuat Loc. Pitesti, Cartier Gavana,
Str Petre Ispirescu, Nr. 61, Jud.
Arges, având autorizația de con-
struire 325/12.05.2017 și
661/18.09.2017, situat sub viitoa-
rele blocuri G7 + G8, notat  în CF
98730, Pitești, având nr. cad. 98730
Pitești, împreună cu toate
ameliorațiunile imobilului -
1.207.856 euro + TVA.
Auto:
-Autobuz Volvo, serie șasiu
YV3R1A615VA003280, nr. de în-
matriculare SM-06-XWB având apli-
cat sechestru aNaF – 2.865 euro
Diverse:
Instalație finisaj subansamble mo-
bilă, achiziționată de nouă în anul

2003, stare tehnică fiind bună, com-
pusă din următoarele:
Transportor cu banda TN 6000/a
Masina de periat asperitati FlaD-
DeR 300/aUT-VaC
Masina de baituit RoToSTaIN
10+10
Masina de periat SoRBINI VS/26-
2C
Transportor cu rola TR1000/133
Tunel de uscare cu inflarosu FeV
eU2?7-5IRM-VM+TT11500
Masina de periapt SoRBINI VS/30
Masina de lacuit  RoC3-D
Transportor cu role curb
CM45/2000
Tunel uscare cu carucioare CoM-
PIaNTI-FalCIoNe
linie de patinare
Prețul de la care începe licitația pu-
blică a bunului Instalație finisaj su-
bansamble mobilă este de 549.053
lei + tva

Bunuri mobile ( utilaje atelier auto,
stoc de materiale si produse finite )–
proprietatea Car Service Eurotrans
SRL
Linie echipamente procesare hârtie
și carton – 9.818 euro+ tva, pro-
prietatea Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile,stoc de materiale și
produse finite – 11.972 euro + tva,
proprietatea Click Store SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții tex-
tile, îmbrăcăminte, materiale și
producție în curs de execuție ) pro-
prietatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea
Henko SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole )
Ralu SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole )
proprietatea Eurobovis SRL
Bunuri mobile ( utilaje de constructii
) proprietatea Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile ( vitrina, mobiler, stoc
) proprietatea Fashion Stone Bouti-
que SRL
Bunuri mobile ( utilaje constructii,
auto ) proprietatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole
) proprietatea Danciu Sorin IF
Bunuri mobile (stoc de material for-
mat din piese auto) proprietatea Syn-
thesis SRL
Bunuri mobile (mobilier) proprieta-
tea Centrul Aliat Victoria SRL 
Bunuri mobile ( stocuri, mobilier,
auto, utilaje pentru prelucrarea lem-
nului, diverse ) proprietatea Simex
Plus SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea
Colt Alb SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții tex-
tile ), proprietatea Vigano SRL, res-
pectiv:
Linie aeriană – cel mai mare pret
oferit 
Presă de călcat – cel mai mare pret
oferit
Presă de călcat – cel mai mare pret
oferit.
Mașină de cusut adeziv – cel mai
mare pret oferit.
Mașină de cusut Juko – cel mai
mare pret oferit.

INSOLVENȚA SM SPRL
str. Crişan, nr. 5, ap. 2, Satu Mare 
jud. Satu Mare, cod poștal 440098
CIF: Ro26020710, UNPIR: RFo II
– 0405
Fax: 0261.770.086, 

INSolVeNţa SM SPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0745.245.844 

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

Pediatrie:

Dr. Silaghi Vasile

Neuropsihiatru infantil:

Dr. Silaghi Daniela
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BERBEC (21 martie – 20 aprilie)
Cei aflaţi sub semnul zodiacal al
Berbecului vor avea parte de o zi plină,
mai ales din punct de vedere profesional.
Aţi putea beneficia de nişte venituri
suplimentare în urma unui proiect
demarat cu succes.

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
Sunteţi interesaţi de jocuri video sau de
computer? Dacă nu, dragi Tauri, cineva
apropiat poate fi, pentru că toate semnele
arată că aţi putea petrece mult timp în
compania anumitor persoane care se
distrează astfel. 

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Nativii din zodia Gemeni sunt pasionaţi
de tot ce ţine de astrologie în această
perioadă. Astăzi creierul tău nu poate
procesa informaţiile primite de la cei din
jur suficient de repede.

RAC (22 iunie – 22 iulie)
Astăzi au loc tot felul de activităţi în
cartierul în care locuieşti. Dacă trăieşti
într-un oraș mare, poate se filmează un
film în apropiere și o să fie plin de
personalităţi din lumea filmului, dar şi
foarte aglomerat.

LEU (23 iulie – 22 august)
E posibil să începeţi o nouă afacere sau
să o dezvoltaţi pe cea în care sunteţi
implicat deja. Nu vă lăsaţi intimidaţi de
birocraţie şi probleme de natură tehnică.

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
Vă gândiţi la un tip de aventură pe cre
nu aţi încercat-o până acum. Aţi putea
escalada un munte sau să planificaţi o
excursie în Pacific.

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
S-ar putea să întâlniți oameni noi care
o să vă pară fascinanți şi care pe viitor
ar putea să vă devină prieteni apropiați.
Trebuie să aveţi încredere în instinctele
voastre. 

SCORpION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Prietenii, activitățile de grup și
evenimentele sociale ar putea să vă
ocupe mult timp, așa că trebuie să vă
așteptați să vă petreceți ziua
interacționând cât mai mult cu oamenii.

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Ziua de azi s-ar putea transforma într-
una foarte ocupată. Te concentrezi pe
două lucruri. Primul ţine de lucrul la
computer şi cu alte tehnologii, posibil
dintr-o perspectivă creativă.

CApRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Azi ar trebui să fii încântat şi
entuziasmat de viaţă în general.
Mintea ta ar putea să jongleze de la
proiecte creative, la filosofie,
călătorii, locuri îndepărtate şi pe
toate le vei putea lua în calcul să fie în
centrul potenţialelor activităţi
viitoare.

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Joi, nativii zodiei Vărsător se vor
gândi cum să își rotunjească
veniturile. Au nevoie de o colaborare
sau un parteneriat care să le aducă
mai mulți bani.

pESTI (19 februarie – 20 martie)
Astăzi va fi o zi tensionată şi pentru
Pești, care, spre deosebire de ceilalți
nativi, se contrazic pe subiecte cum ar
fi politica sau alte teme sociale.
Cumpătarea în astfel de situații ar ajuta
enorm. 

HOROSCOPTeleviziunea care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satmareana (r)
09:00 – Dimineata populara  
12:00 – Oameni si fapte (r)
13:00 – Calea Adevărul şi Viaţa

14:00 – Film doc. Cautand extraor-
dinarul cu Jenni s5ep 1,2
15:00 – Actualitatea Satmareana (r)
16:00 – Saptamana sportiva (r)
17:00 – Muzica de petrecere
18:00 – Zirmer Bud Aniversare
19:00 – Box Office
19:30 – Music News

20:00 – La izvor de cant si dor(r)
21:00 – Incursiune in cotidian 
22.00 – Oameni si fapte (r)
23.00 – Dimineata populara (R)
02:00 – Nvedem la TV (r) 
03:00 – Incursiune in cotidian
04:00 – Muzică de petrecere
05:00 – Box Office

Școala sătmăreană
Directoarea Colegiu-

lui Național „Mihai Eminescu”
din Satu Mare, Natalia Boloș,
va fi moderatoarea emisiunii
Școala Sătmăreană, sub egida
televiziunii Nord Vest TV. Ast-
fel, prima emisiune va fi
difuzată în această vineri, de la
ora 20:00, pe postul de televiz-
iune sătmărean și o va avea ca
invitată pe Anișoara Boitor, in-
spector școlar general al Inspec-
toratului  Școlar Județean Satu
Mare. Școala Sătmăreană va fi
difuzată  în fiecare seară de
vineri, începând de la ora 20:00
și va dura 50 de minute. Emisi-
unea va putea fi văzută în relu-
are în zilele de sâmbătă de la ora
19:00, duminică de la ora 20:00
și luni de la ora 17:00.

Incursiune în cotidian
Dacă vreți să aflați

cum a reacționat Mihai
Pătrașcu, directorul general al
Aeroportului Internațional
Satu Mare, la ideea de a se orga-
niza în viitorul apropiat excursii
aeriene cu caracter turistic, în
genul croazierelor, neapărat tre-
buie să urmăriți vineri la Nord-
Vest TV, de la ora 21 emisiunea
„Incursiune în cotidian”. Pe
lângă această reacție mai puteți
afla în primă expunere câteva
din surprizele mai mult sau mai
puțin așteptate pe care ni le
pregătește conducerea aeropor-
tului și câteva date tehnice
referitoare la trafic, aeronave,
zgomot... mai puțin cunoscute.

Oameni şi fapte
Primăria Municipiu-

lui Satu Mare deschide primul
Centru Social Multifuncțional
din municipiu în care per-
soanele cu dizabilități vor ben-
eficia de toate servicii sociale,
evaluare și consiliere
psihologică, educaţie
extracurriculară, recuperare și
fizioterapie. Constructorul, so-
cietatea Proiect Invest SRL,
reprezentată de administratorul
Vasile Ștrango, s-a bucurat de o
bună colaborare cu Primăria
municipiului Satu Mare și a
reușit să finalizeze lucrarea
chiar înainte de termenul sta-
bilit în contract. Inaugurarea
acestei investiții va fi difuzată
sâmbătă de la ora 21:00 pe
Nord Vest TV.

Viața la țară!
Ține Doamne pruna-n prun!

Viața la țară este
frumoasă în această perioadă,
când oamenii harnici își culeg
roadele,  în curțile oamenilor te
atrage un miros îmbietor de
magiun și mere coapte. 
Fructele vestite ale domnului
Tocach Laios sunt vedete în
piețele Sătmarului, vestite pen-
tru gustul delicios și parfumul
îmbietor,  ne-au făcut și pe noi
să dăm iama în livada lui și vă
invităm și pe dumneavoastră,
în această duminică începând
cu ora 13:00 la Nord Vest TV
Satu Mare.

RECOMANDĂRI
NORD VEST 

TV

ANUNȚ
LICEUL TEHNOLOGIC TARNA MARE,  cu sediul în comuna Tarna

Mare, loc. Tarna Mare, str. Principală, nr. 308, județul Satu Mare, organizează con-
curs pentru ocuparea unui post contractual vacant de:

muncitor IV M, cu atribuții de fochist, 
Condiții specifice: 
minim 3 ani  vechime, studii medii + calificare în domeniu

CONCURSUL va avea loc la LICEUL TEHNOLOGIC TARNA MARE,
cu sediul în comuna Tarna Mare, loc. Tarna Mare, str. Principală, nr. 308, județul Satu
Mare, în data de 20.10. 2022, la sediul Liceului Tehnologic Tarna Mare, după cum ur-
mează:
Proba scrisă: 20.10. 2022, ora 10,00
Interviul: 20.10. 2022, ora 12,00
Proba practică: 20.10. 2022, ora 14,00

Depunerea dosarelor pentru înscriere la concurs la secretariatul Liceului Teh-
nologic Tarna Mare,  se va face în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării
anunțului în Monitorul Oficial al României, între orele 13,00 -15,00.

RELAȚII SUPLIMENTARE:  la telefon: 0261-832003,  0786230232.

Director,
Prof. Claudia Maria Păcurar



16/ Vineri, 23 septembrie 2022Ultima orăGazeta de Nord-Vest 

Prefectul radu roca
împreună cu Cosmin
rațiu, președintele

Colegiului Medicilor Stoma-
tologi Satu Mare, au efectuat ieri
22 septembrie 2022, o vizită în
comuna Homoroade.

”Am venit la inițiativa pri-
marului comunei Homoroade,
Simion Ardelean pentru a găsi
împreună cu domnul doctor Cos-
min Rațiu o soluție de a pune bazele
unui cabinet stomatologic. ”- a spus
prefectul Radu Roca.

”Mă bucur să văd că există
interes în mediul rural pentru de-
schiderea de cabinete stomatolog-
ice. Îi mulțumesc domnului primar
Simion Ardelean pentru invitație

și-l felicit pentru condițiile de-
osebite care există în noua clădire a
dispensarului medical. Am identi-
ficat spațiul adecvat pentru cabine-
tul stomatologic și urmează să
facem pași pentru dotarea lui și
pentru a aduce un medic aici la Ho-

moroade”- spune dr. Cosmin Rațiu,
președintele Colegiului Medicilor
Stomatologi Satu Mare.

”Odată cu modernizarea
drumului în zona noastră cred că e
de datoria primăriei să creeze toate
condițiile locuitorilor . Ar fi peste
2500 de persoane în zonă ce ar ben-
eficia de servicii medicale de cali-
tate. Avem un medic de familie
dedicat , pe domnul Makkai Elod,
care e alături de cetățenii comunei
de peste 30 de ani iar acum odată cu
finalizarea lucrărilor la dispensar
vrem să deschidem și un cabinet
stomatologic iar pe viitor chiar și un
centru de permanență.”- a spus
Simion Ardelean, primarul co-
munei Homoroade.

Cabinet stomatologic 
la Homorod

Distribuție Energie Electrică romania - Satu Mare anunţă întreruperea alimentării cu energie
electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate și neplanificate în alimentarea cu energie
electrică sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi.  

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau telverde 0800 400 929.

DISTrIBUȚIE  ENErGIE
ElECTrICĂ roMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare

Pubela TV

Un sătmărean s-a
trezit, la un moment dat, că are
un televizor în plus în casă și nu
mai are ce să facă cu el. Deși la
nivelul municipiului Satu Mare
sunt dese acele campanii de
colectare a deșeurilor electrice
și electronice, sătmăreanul nos-
tru nu s-a îndurat să își dea tele-
vizorul la distrus, ci s-a gândit
să îl pună lângă pubelele de

gunoi, după principiul celor
din vest. Cine știe, poate îi tre-
buie la cineva. Nu știm exact ce
s-a întâmplat cu televizorul
vedetă din bursa noastră de azi.
Dar putem spune că acele
pubele de gunoi au devenit
peste noapte adevărate vedete
că, deh... erau vecine cu un tele-
vizor. 

Pe scurt, Pubela TV. 

FlorIN DUrA

Incendiu la o fabrică de
mobilă din județul Satu Mare.
Detașamentul de Pompieri Satu
Mare, prin programul de
pregătire, are planificat un
exercițiu lunar cu forțe și mi-
jloace în teren,  la un operator
economic de pe raza comunei
Medieșu Aurit.

În exercițiu sunt implicate
două autospeciale de stingere cu
apă și spumă, o autospecială de
salvare de la înălțime cu
platformă și o ambulanță
SMURD, tema exercițiului: stin-
gerea incendiului   produs la o
fabrică de   mobilă din comuna
Medieșu Aurit.

Teatrul de Nord s-a
alăturat campaniei
acces2edu-go2school – ediția
a doua – 2022-2023.
Obiectivul general al
proiectului este reducerea
fenomenului de abandon
școlar.  1000 de km pedalați
= 1 BICICLETĂ.  

”În galeria Shopping
City Satu Mare, alături de
parteneri, sponsori și publicul

doritor, vă invităm la
#acces2edu să PEDALAȚI
PENTRU EDUCAȚIE! E
foarte simplu și ușor! ,,Timp
de o lună veți avea posibili-
tatea să pedalați pe bicicleta
statică din această locație sau
ne puteți trimite traseele real-
izate cu bicicleta proprie prin
Messenger, pe pagina de Face-
book a Asociației Access La
Viitor”.

1000  de km pedalați
= 1 BICICLETĂ.   În luna
noiembrie vor fi oferite
primele 15 biciclete,   cu aju-
torul dumneavoastră.  

”Dorim ca  în luna
noiembrie să oferim primele
15 biciclete, iar pentru
aceasta avem nevoie de tot su-
portul dumneavoastră pentru
a ajunge la cei 15.000 de km
pedalați”, spun organizatorii. 

Incendiu la o fabrică 
din Medieș (exercițiu)

Teatrul de Nord s-a alăturat campaniei
acces2edu-go2school – ediția a doua 


